SKeuropass

Curriculum Vitae Replace with First name(s) Surname(s)

PERSONAL INFORMATION  Mustafa Ibrahimi, PhD

@ Addres: Xhon Kenedi 5-1/3 Shkup
t. Replace with telephone number [ +389 70 614 985

i« mustafa.ibrahimi@unt.edu.mk

{) https://seeu.academia.edu/Mustafalbrahimi

® Viber +38970614985

Sex Male | Date of birth 05/01/1967 | Nationality Macedonian Ethnicity Albanian

JOB POSITION Full Professor in Linguistics ( Faculty of Social Sciences)

WORK EXPERIENCE

28.11.2017 — Current] ] — Full Professor
University Mother Teresa (UMT), Macedonia

2001 -2017 : Professor

"Southeast European University", Tetovo , Macedonia

Type of business or sector: Professor of Albanian language and studies
1999 - 2001: Teacher

High School “ Zef Lush Marku” , Skopje

Type of business or sector: High School Teacher

1990 - 1998: Teacher

Primary School “Ismail Qemali” , Crnilishte - Prilep

Type of business or sector: Primary School Teacher

[1992-1998] - Worked as a reporter for the daily newspapers in Albanian language: “ Flaka e Véllazérimit” and “Fakti”, where he
published hundreds of articles, various information, and reports.Main responsibilities:

[2002 - Current] - Published the first edition of “Z&ri i Pelagonisé” (“Voice of Pelagonija Region)Monthly Magazine that featured
information about culture and science.

[2005-2010] - Scientific Research Center Head of Faculty of Languages, Culture, and Communication; Research Areas:
Sociolinguistics, Ethnolinguistics, Dialectology, Lexicology, Multilingualism and Multiculturalism, Retoric, Albanian Language.
[2006-2007] Visiting Professor, graduate studies in University of Tetovo, Macedonia

[2013 —2018] — Senate member of South East European University, Macedonia

Replace with dates (2018 - to)Full Professor in Sociolinguistics, Academic writing, Albanian language, Rhetoric

Faculty of Social Sciences

University Mother Teresa (UMT), Macedonia

Address: Street "12 Udarna Brigada", No=2a, Floor 7, Web: www.unt.edu.mk
= Main activities: Full Professor

Business or sector Higher Education - University

EDUCATION AND TRAINING  PhD in Philology

1985 - 1989

1998 —2001  PhDin Philology

Faculty: Faculty of Philology

University ‘St. Cyril and Methodius’, Skopje

Specialty: Dialectology and Other Related Linguistic Studies

Thesis: "Dictionary of Albanian Phraseologisms and Idioms Spoken in the Villages of Crnilishte, Desovo, Zhitoshe,
Presill, Aldance, Nerove, and Sogle."

1993-1997  Master of Philology

Faculty: Faculty of Philology

St. Cyril and Methodius University, Skopje

Specialty: Dialectology and Other Related Linguistic Studies
Thesis: "Spoken Albanian Language in Prilep Area"

1988 — 1992 Albanian-Language Elementary Teacher

Faculty: Teacher Training School
Academy of Pedagogy “Kliment Ohridski", Skopje
Specialty: Teacher Training

Bachelory of Arts in Albanian Language and Literature
Faculty: Faculty of Philology

St. Cyril and Methodius University, Skopje

Specialty: Albanian Language and Literature

Thesis: "Spoken Albanian Language in Cemilishte Village"
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Curriculum Vitae Replace with First name(s) Surname(s)

KRONOLOGIJIA E KARRIERES PROFESIONALE — EMERIMET:

R.br. Viti i emérimit EMERIMI:

1. 1997 Master of Philology

2. 2001 PhD in Philology

3. 2001 - 2002 Docentin SEEU, Macedonia

4, 2002 - 2007 Assistant Professor in SEEU, Macedonia

5. 2007 - 2012 Associate Professor in SEEU, Macedonia

6 2012 - 2017 Associate Professor in SEEU, Macedonia (rizgjedhje)

PERSONAL SKILLS

Mother tongue(s)

Other language(s)

Macedonian

Serbian

English

French

Albanian language

UNDERSTANDING SPEAKING WRITING
Listening Reading Spoken interaction | Spoken production

Cc2 Cc2 Cc2 Cc2 Cc2
Replace with name of language certificate. Enter level if known.

Cc2 Cc2 Cc2 Cc2 Cc2
Replace with name of language certificate. Enter level if known.

A2 A2 A2 A2 A2
Replace with name of language certificate. Enter level if known.

Al Al Al Al Al

Replace with name of language certificate. Enter level if known.

Levels: A1/A2: Basic user - B1/B2: Independent user - C1/C2 Proficient user
Common European Framework of Reference for Languages

Communication skillsReplace with your communication skills. Specify in what context they were acquired. Example:

= good communication skills gained through my experience as sales manager

Organisational / managerial skillsReplace with your organisational / managerial skills. Specify in what context they were acquired.

Example: eadership (currently responsible for a team of 10 people)

By To Continues
2002 2005 Member of the team for the Dialectical Atlas for Prilep and Krushevo
2001 2017 / Member of Commission for student acceptance at SEEU
2001 2005 / Responsible of the Commission for test and organizing acceptance exams at SEEU
2005 2011 / Director of the Research Center of Faculty of Languages at SEEU
2013 2017 / Senate Member of SEEU Tetovo
2013 2017 / Member of the Phd School at SEEU
2014 2017 / Editor in chief of the magazine "Albstudent" SEEU Tetovo
2012 2017 / Member of the Committee for lingual politics at SEEU Tetovo
2012 2019 / Member of the group "Babylonian Europe" with head offices in Amsterdam and Budapest
2009 / 2022 Board Member of Institute Alb-Science, Tirana-Prishtina-Skopje
2013 2019 / Member of Commission for book evaluation at Foundation Albiz
2010 / 2022 Member of the Board for the magazine "AKTET", Institute Alb-Science - Tirana-Prishtina-Skopje
2014 / 2022 Editor in chief of the magazine "ANAS", Institute Alb-Science - Tirana-Prishtina-Skopje
2010 2021 / Trainer for directors at the State Exam Center in Skopje
2002 / 2022 Editor in Chief of magazine "Zéri i Pelagonisé" Interlingua, Skopje
2018 / 2022 Editor in Chief of magazine "Interkultura" UMTH Skopje
2018 2022 / Senate member at the University of Mother Theresa in Skopje
2021 2022 / Senate chairman at the University of Mother Theresa in Skopje
2018 / 2022 Director of Academical Publishing Office and Library of Mother Theresa University
2022 2022 Dean of the Faculty of Social Sciences at the Mother Theresa University
2020 / 2022 Member of the National Scientific Council from the Center for Education and Progress
for the "Albanian language and computer” project in Prishtina, Kosova.
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SKeuropass

Job-related skills

Digital skills

Curriculum Vitae Replace with First name(s) Surname(s)

Replace with any job-related skills not listed elsewhere. Specify in what context they were acquired.
Example:
= good command of quality control processes (currently responsible for quality audit)

SELF-ASSESSMENT
Information L Content Problem
. Communication ) Safety )
processing creation solving
Enter level Enter level Enter level Enter level Enter level

Levels: Basic user - Independent user - Proficient user
Digital competences - Self-assessment grid
Replace with name of ICT-certificates
Replace with your other computer skills. Specify in what context they were acquired. Example:
= good command of office suite (word processor, spread sheet, presentation software)
= good command of photo editing software gained as an amateur photographer

Other skills  Replace with other relevant skills not already mentioned. Specify in what context they were acquired. Example:
= carpentry

Driving licence

Replace with driving licence category/-ies. Example:B

© European Union, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu Page 3/23


http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/digital-competences

_E:QTUT'OPUSS Curriculum Vitae Replace with First name(s) Surname(s)

Publicatons PUBLISHED BOOKS:

Presentations e . . S
Projects 1. Té mésojmé shqip , Interlingua, Shkup 2003.(Botimi i paré)
2. Interpretime dhe studime gjuhésore, Interlingua, Shkup 2003.
Conferences

. 3. Thesari folklorik shqiptar nga rajoni i Pelagonisé, Flaka, Shkup 2003.
Seminars 4 Emigracioni nga Magedonia Peréndimore né Rumani, Agjencia e Emigracionit, Shkup 2004. (koautoré: Baki
Honours and Ymeri dhe Seadin Xhaferi).
awards 5 E folmja shqipe e rrethit té Prilepit dhe Krushevés. Interlingua, Shkup,2005
Memberships 6. Té mésojmé shqip, Interlingua, Shkup 2005. (botimi Il — me CD)
References 7. Fjalor bisedues shqgip-magedonisht, Interlingua, Shkup 2005. (Botimi i paré)
Citations 8. Emigracioni shqgiptaré nga Magedonia né Cikago, Agjencia e Emigracionit,, Shkup 2005.
Courses 9. Gjuhé dhe letérsi shqipe (pér vitin | né shkollat profesionale), Prosvetno Dello, Shkup, 2006. (koautor Afrim
Braimi).
10. Dallimet gjuhésore midis gjinive dhe figura e gruas né letérsiné popullore. UEJL, Tetové 2006. (koautor
Hamit Xhaferi).
11. Fjalé dhe shprehje popullore nga rrethi i Prilepit, Krushevés dhe Velesit. "Interlingua”, Shkup 2007.
12. CD-ja multimediale pér mésimin e gjuhés shqipe. UEJL Tetové 2008.
13. Shénime udhétimi mes arbéreshéve té Kalabrisé. “Interlingua” Shkup 2008.
14. Studime etnografike, folklorike dhe sociolinguistike pér shqiptarét e Magedonisé. UEJL, Tetové 2008.
(koautoré Vebi Bexheti dhe Hamit Xhaferi)
15. Fjalor i zhargoneve dhe eufemizmave shqiptare. Shkup: Interlingua. 2009.
16. Miktrotoponimet e vendbanimeve shqiptare té Prilepit, Krushevés dhe Velesit. Interlingua, Shkup 2010.
17. Studime gjuhésore, folklorike, etnografike dhe kulturore pér Arbéreshét e Italisé. UEJL: Tetové, 2010.
(koautoré Vebi Bexheti Hamit Xhaferi dhe Zeqjir Kadriu).
18. Autor i dokumentarit né CD “Takim me Arbéreshét e Italis€" . Tetové, 2010.
19. Té mésojmé shqip 1, Interlingua, Shkup 2011. (botimi lll — me CD)
Té mésojmé shqip 2, Interlingua, Shkup 2011. (botimi Ill — me CD)
Té mésojmé shqip 3, Interlingua, Shkup 2011. (botimi Ill — me CD)
20. Tema sociolinguistike dhe etnolinguistike. Interlingua, Shkup, 2012.
21. Trajtesa leksiko-frazeologjike té gjuhés shqipe. Interlingua, Shkup 2015.
22. Fjalor bashkébisedues magedonisht-shqip, Interlingua, Shkup 2015. (Botimi i dyt&)
23. Gjuhé dhe kulturé. Interlingua, Shkup. 2016.
24. Mbishkrimet né firmat private dhe institucionet publike né gytetin e Shkupit. Interlingua, Shkup 2016.
(koautor Berton Sulejmani).
25. Néné Tereza né filateliné botérore. Interlingua, Shkup 2017
26. Proza gojore shqgiptare né trevat e Prilepit dhe Krushevés. Interlingua, Shkup 2017.
27. Praktikum i gjuhés shqipe me kulturé shkrimi 1. Interlingua. Shkup 2018.
28. Grafite shumégjuhésore dhe kreative. Interlingua, Shkup 2018.
29. Sociolinguistika. UNT, Shkup 2018.
30. Dita e verés dhe Shéngjergji né rajonin e Pelagonisé. ALB-KULT, Shkup 2019.
31. Atlasi dialektologjik i té folmeve shqipe né Republikén e Magedonisé sé Veriut. VéIl | — Blegtoria.
Interlingua, Shkup 2019.
32. Atlasi dialektologjik i té& folmeve shqgipe né Republikén e Magedonisé sé Veriut. Véll Il — Veglat tradicionale.
Interlingua, Shkup 2020
33. NEé Kalabri me Arbéreshét (Bo Kanabpuja co Apbepetumte). Interlingua, Shkup 2021.
34. Motive shqiptare né pullat postare t& Republikés s& Magedonisé. Alb-Kult, Shkup 2021
35. Folklori dhe etnokultura né vendbanimet shgiptare té Pelagonisé. Interlingua, Shkup 2022.
36. E folmja shqipe e Prilepit dhe Krushevés. Né Dialektologjia shqiptare 3 — Té folmet shqipe t& Magedonisé sé
Veriut. ITSHKSH, Shkup 2022.
37. Katalog | koleksioneve né Muzeun Etnografik t& Pelagonisé (Cérnilishté, Prilep). Alb-Kult. Shkup 2022.

Certifications

ANNEXES |
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CURRENT RESEARCH PROJECTS:

1. Language Differences between genders and the figure of women in popular literature Dr.Mustafa
Ibrahimi coordinator, member Dr.Hamit Xhaferi. Tetovo, 2005
2. Multimedia CD-s for teaching of Albanian language coordinator Dr.Mustafa Ibrahimi, member
Dr.Hamit Xhaferi, Computer Science Faculty: Dr. Zamir Dika; mr. Mentor Hamiti . Tetovo 2006.
3. Kasperski antivirus 6.0.. Dr. Zamir Dika; Dr. Mustafa Ibrahimi. Tetovo, 2007.
4. Ethno-Folkloric and Dialectological Research in Macedonian Albanian Settlements coordinators dr.
Mustafa Ibrahimi, member dr. Hamit Xhaferi. Tetovo 2008.
5. Ethnographic, folkloric, and sociolinguistic researches in Arberesh villages in Italy () Prof.dr. Vebi
bexheti — coordinator; Prof.dr. Hamit Xhaferi — member; Prof.dr. Zeqir kadriu — member; Prof.dr.
Mustafa ibrahimi-member. Tetovo 2009/2010.
6. Ethnographic, folkloric, and sociolinguistic researches in Arberesh villages in Italy (1) Prof.dr. Vebi
bexheti — coordinator; Prof.dr. Mustafa ibrahimi-member, Prof.dr. Hamit Xhaferi — member;
Prof.dr. Zeqir kadriu — member; Tetovo 2009.
7. Pérrallat shqgiptare nga rajoni i Pelagonisé né CD.. Interlingua, Shkup 2009.
8. Ndértimet sakrale né Magedoni né CD. (Koautor Amra Alik). Interlingua, Shkup 2010.
9. Takim me Arbéreshét e Italisé, Film dokumentar né CD . UEJL, Tetové 2010.
10. Lojérat popullore pér fémijé né vendbanimet shqiptare té Shkupit dhe mé gjeré né CD.
(Koautor Zegirja Neziri). Shkup 2017.

11. Epika gojore shqiptare né CD. (Koautor Zeqirja Neziri)..Alb-Shkenca.2017

12. Portat e vjetra né Shkup me rrethiné si pjesé e trashégimisé soné kulturore. ALB-KULT,
Shkup 2018.

13. Ojat dhe géndisjet shqiptare né Maqgedoni. ALB-KULT, Shkup 2019.

14. Lojérat popullore sportive tek shqgiptarét e rajonit t& Pelagonisé.. ALB-KULT, Shkup 2019.

15. Fjalor frazeologjik i té folmeve shqipe dhe magedonase. Alb-Sheknca, Shkup 2019.

16. Katalog multimedial pér Muzeun Etnografik i Pelagonise. ALB-KULT, Shkup 2020.

Replace with list of documents annexed to your CV. Examples:
= copies of degrees and qualifications;

= testimonial of employment or work placement;

= publications or research.
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Publications

1992 | 1. Folklor :Ttradité qé ruan identitetin, - “FLAKA”, 27.02.1992., f.16.

2. Dialektologji: Fjalé té rralla nga treva e Prilepit, Krushevés dhe Velesit — “FLAKA”, Shkup, 02.08.1992,
fi4.

3. Dialektologji:Pér té folmen e Cérnilishtés dhe Zhitoshés - “FLAKA”, 07.08.1992., f.10.

4. Drejtshkrim: Disa gabime gjuhésore né monedhat shgiptare —“FLAKA”,30.09.1992., f.16.

1993 |5.Leksikologji:Fjalorét dygjyhésoré: shqip — magedonisht dhe magedonisht — shqgip té domozdoshém —
“FLAKA”, 14.11.1993, f. 13.

6.Sociologji: Origjinaliteti i librit té shenjté — shtyllé dominante — “HENA E RE” 15.07.1993, f. 2.

1994 | 7. Gjuhési: Ndikimi i ull né studimet gjuhésore - “VEPRA”, Shkup, VIII-IX/ 1994, f. 18-19.

8. Letérsi: Ali Pasha Tepelena né romanet historike - “Tribuna —SH”, Shkup, 01.04.1994., £.12.

9. Onomastiké: Simbolika dhe modifikimet e ndryshme gjuhésore né emrin dhe mbiemrin e Pjetér Gurit
(Pitu Gulit) _ “FLAKA”, Shkup, 27.09.1994, f. 14.

10.0Onomastiké:Gjurmé ilire né ojkonimin “Desové” (treva e Prilepit) — “FLAKA” 01.04.1994, f.17.

1995 | 11.0Onomastiké: Mikrotoponomia e fshatit Cérnilishté - “VEPRA”, Shkup VII-VIIl'i1/ 1995.

12.0nomastiké: Rreth formimit té toponimit “Prilep”- “FLAKA” 26.10.1995, f. 10.

1996 | 13.0Onomastiké: Déshmi pér autoktoniné e shqiptaréve né Magedoni - “FLAKA” 22.06.1996, f.17.

14. Arsim: Pér jetén dhe punén e mésuesit Myfit Sinojmeri (fejton né 6 vazhdime) — “FLAKA”, Shkup, 13-

18.03.1996.

1997 | 15.Gjuhési: Revolucioni i dyté gjuhésor “VLERA”, Tetové, Viti lll, nr. 11-12/ 1997, f. 23-24.

16. Dialektologji: Shtresimi social i gjuhéve te ulle (sociolekteve) —né té folmen shqipe té Prilepit - “FLAKA”,
Shkup, 27.10.1997., f.11.

17.Histori: Disa té dhéna statistikore pér prezencén e shqiptaréve né Prilep dhe rrethiné — “DRINI” Nr.6.
néntor 1997, f. 11.

18. Dialektologji: Govorot na Albancite vo Prilepsko (magisterska teza — rakopis) — E folmja shqipe e Prilepit
(teza e magjistraturés). Shkup 1997.

1998 | 19.Leksikologji:Orientalizmat né dy fjalorét shpjegues té gjuhés shqipe (fejton né 4 vazhdime)- “FAKTI”,

Shkup, 10-14 tetor 1998.

20.0nomastika: Nofkat si pagézime popullore dhe klasifikimi i tyre - “FLAKA” 31.03.1998. 1.10.

21.Pikturé: Afreskat e Onufrit né muret e kishave té fZérze té rrethit té Prilepit — “FAKTI” 31.12.1998. f. 14-

15.

22.Sociologji: Toleranca bazé pér mirékuptim — “FAKTI” 18.09.1998, f. 10.

1999 | 23.Drejtshkrim: Gabimet gjuhésore né numizmatiké, filateli dhe heraldiké I,1I. (fejton né 2 vazhdime) —

“FAKTI” 15, 16. 01.1999.

24, Leksikologji:Magjia e fjaléve gjaté emértimit té sendeve - “FAKTI”, 22.X11.1999, f.11.

25.Sociologji:Kontradiktat né mes modernizmit dhe tradicionalizmit — “FAKTI” 24.09.1999, {.10.

26.Recension:Vepér e cmueshme pér studiuesit e dialektologjisé shqgiptare (Agim Poloska, “linterferenca

leksikore e gjuhes dialektore magedonase dhe shgipe 4 Menora, Shkup, 1998, f. 269). Né “FAKTI”,

7.12.1999, f.11.

27.Folklor: Njé kéngé bullgare pér masakrén e vitit 1830 né Manastir — “FAKTI” 14.07.1999 f. 11;

28. Folklor: Cfaré ka gené masakra e Manstirit, - “Demokracia”, 16.07.1999, f. 13.

2000 | 29.Arsim:Gjuha u shérben njerézve- e jo njerézit gjuhés - “FAKTI”, 12.05.2000, f. 2.

30. Polemiké: Jazicite — ogledala na identitetot na narodite (Gjuhét — pasqyré e identitetit té popujve).

“UTRINSKI VESNIK”, 6.06.2000, f.11.

31.Polemiké: “Shqipja — gjuhé mé e vjetér né Ballkan - “FAKTI”. 10.06.2000. f.

32.Dialektologji: Disa dukuri fonetike né té folmen shqipe té Prilepit dhe Krushevés — “SHQYRTIME

ALBANOLOGIJIKE “ Nr. 6, £.151-160, Shkup 2000.

33.Recension: Kontribut gjuhésisé dhe dialektologjisé shqgiptare dhe asaj ballkanike né veganti (Agim

Poloska, “ Interferenca leksikore e gjuhés dialektore magedonase dhe shqipe “ botoi Menora, Shkup,
1998, £.269). Né “JEHONA”, Viti XXXVII, Nr. /2000, Shkup 2000, f.124-130.

34.Dialektologji: Dukuri fonetike me interes pér dialektologjiné shqiptare —“FAKT!”, 20.06.2000. f.15.

35.Folklor-dialekt.: Detyré e kujt éshté mbledhja e materialit ullete e leksikor?- “RREZJA”, viti lll, Nr.10-11,

f.15-16 shtator-tetor 2000, Shkup.

36. Folklor-dialekt.: Mbledhja e materialit ullete dhe leksikor — thesar i pagmueshém, “FAKTI”, 20.07.2000,
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f15.

37.Folk.-dialekt.:Folklori dhe leksiku “RREZJA”, viti lll, £.20-21, néntor 2000. Shkup.
38.Folklor-dialekt.:Material ullete dhe leksikor nga rrethi i Prilepit dhe Krushevés — “INTERPHON”, Viti VI,
Nr.20-21, f. 26-27, Dhjetor 2000 Shkup.

39.Gjuhési:Fakte jo té réndomta pér gjuhén — “INTERPHON”, Viti VI, Nr.20-21, f. 22-23, Djetor 2000,
Shkup.

40. Leksikologji:Fjalor i proceseve semantike né fjalé — “INTERPHON”, Viti VI, Nr.20-21, f. 24-25, Djetor
2000 Shkup.

41. Arsim: Mendimi kritik si bazé pér reforma dhe demokratizimin e mésimit — “INTERPHON”, Viti VI,
Nr.20-21, f. 5-6, Djetor 2000 Shkup.

42. Arsim: Mendimi kritik dhe konstruktivizmi — fillim i reformave né shkollé - “FAKTI” , 29 dhjetor 2000, f.
17. Shkup.

43.Polemiké :Albanci i shqiptar e isto kako toski i gegi (Albanét dhe shqiptarét njésoj si edhe gegét dhe
toskét). “FORUM”, Viti lll, Nr.74, f. 12-13, 26 dhjetor 2000 Shkup.

2001 | 44.Polemiké: Koga narodnata etimologija vr{i funkcija na nau~na etimologija ( Kur etimologjia popullore
luan funksionin e etimologjisé shkencore). “FORUM” Nr.76, f. 9-10, 2.02.2001, Shkup.

45.Drejtshkrim: Disa gabime drejtshkrimore né hartimet e nxénésve. “INTERPHON” Viti VII, Nr.22-23,
Maj 2001, f.5.

46.Sociolinguistiké : Gjuha zyrtare dhe nacionale né shtetet shumégjuhésore dhe aplikimi eventual i
tyre né Magqedoni. “FAKTI”, Viti lll, e héné, 16 korrik 2001, Shkup. F.17.

47.Sociolinguistiké: “Miti i Babilonit”. “FAKTI”, Viti Ill, e mérkuré, 18 korrik 2001, Shkup. F.7. (botim i
jashtém).

48.Histori: Prezenca e shqiptaréve né komunat e Prilepit, Krushevés, Dollnenit, Zhitoshés dhe
Bogomillés 1-3 (fejton), “FAKTI” 11-14 gusht 2001 (botim jashté).

49. Leksikologji: Pasqyrimi dhe krahasimi i orientalizmave né dy fjalorét e gjuhés shqgipe. “DORUNTINA”,
Nr. 32-33, 2001 Shkup, f.63-92.

50. Letérsi: Portretet e shkrimtaréve né ullet postare. - “INTERPHONE”, Shkup, dhjetor 2001, f.29.

51. Antroponimi: Dukuria e paragitjes sé nofkave, “INTERPHONE”, Shkup, dhjetor 2001, f.31.

2002 | 52.Folklor : k8ngét ullet né Pelagoni (1), ZERI | PELAGONISE, nr.1/ mars , Shkup 2002, f.20-21
53.Etimologii: Etimologjia e emrit Pelagoni. ZERI | PELAGONISE, nr.1/ mars , Shkup 2002, f.20-22-23
54.Folklor : Lojérat e fémijéve né Pelagoni (2). ZERI | PELAGONISE, nr.2/ prill , Shkup 2002,

55.Folklor: Ninullat-prodhim i nénave poete popullore (3), ZERI | PELAGONISE, nr.3/ maj, Shkup 2002, f.20
56.Etnografi: Veshjet popullore-ditar qé flasin pér jetén, ZERI | PELAGONISE, nr.4/ gershor , Shkup 2002,
f6-7.

57.Folklor: kéngét e synetit (4), ZERI | PELAGONISE, nr.4/ gershor , Shkup 2002, f.22.

58.Recension: “Nerashti-fshat pitoresk | Tetovés” monografi me vlera té ¢mueshme. ZERI | PELAGONISE,
nr.4/ gershor, Shkup 2002, .30

59.Folklor: kéngét e ramazanit (5). ZERI | PELAGONISE, nr.5/ shtator , Shkup 2002, f24

60. Folklor: Kéngét e dashurisé (6). ZERI | PELAGONISE, nr.6/ tetor , Shkup 2002, f.30.

61.Freskografi: Onufri — mjeshtér i madh ballkanas. ZERI | PELAGONISE, nr.7-8/ néntor-dhjetor , Shkup
2002, f.14-17.

62.Folklor: Ritet e dasmés né Pelagoni (7). ZERI | PELAGONISE, nr.7-8/ néntor-dhjetor , Shkup 2002, f.25-
27..

2003 63. Patronimi: Nofkat si pagézime popullore né rafshin e Pelagonisé (1). ZERI | PELAGONISE, nr.9-10/
janar-shkurt , Shkup 2003, f.25-26.

64. Histori: Mbi shqiptarét e Prilepit dhe Krushevés (1). ZERI | PELAGONISE, nr.11-12/ mars-prill, Shkup
2003, f.4.

65. Patronimi: Nofkat si pagézime popullore né rafshin e Pelagonisé (2). ZERI | PELAGONISE, nr.11-12/
mars-prill, Shkup 2003, f.25-26.

66. Histori: Mbi shqiptarét e Prilepit dhe Krushevés (2). ZERI | PELAGONISE, nr.13-14/ maj-gershor, Shkup
2003, f.14.

67. Patronimi: Nofkat si pagézime popullore né rafshin e Pelagonisé (3). ZERI | PELAGONISE, nr.13-14/
maj-qgershor, Shkup 2003, f.25-26.

68. Toponimi: Topononia shqgiptare né Pelagoni (1). ZERI | PELAGONISE, nr.15/ shtator, Shkup 2003, .28-
29.

69. Filateli: Portretet e shkrimtaréve né ullet postare. ZERI | PELAGONISE, nr.15/ shtator, Shkup 2003, f.39.
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70. Toponimi: Toponimia shgiptare né Pelagoni — Fshati “Arbanas”né Prilep (2). ZERI | PELAGONISE, nr.16/
tetor, Shkup 2003, £.28-29.

71. Gjuhési: Mbi 95 vjetorin e Kongresit té alfabetit. ZERI | PELAGONISE, nr.17/ néntor, Shkup 2003, f.4-6.
72. Toponimi: Topononia shqiptare né Pelagoni — Toponime té mo¢me shqiptare né Pelagoni (3). ZERI |
PELAGONISE, nr.17/néntor, Shkup 2003, f.28-29.

73. Sociolinguistiké: Zgjidhja e problemit gjuhésor né shtetet shuménacionale. Né Implementimi i
marréveshjes kornizé té Ohrit. Shkup, 2003, f. 213-224.

74. Sociolinguistiké: Diaspora shgiptare dhe problemet gjuhésore dhe sociopsikologjike. ZERI |
PELAGONISE, nr.18-19/dhjetor 2003-janar, Shkup 2004, f4-7; Simpoziumi Il ndérkombétar “Emigracioni
nga Magedonia prej fillimi deri sot”. Interlingua, Shkup 2004, f. 60-67

75. Toponimi: Toponimia shqiptare né Pelagoni — Gjurmé shqiptare né emértimet e fshatrave (4). ZERI |
PELAGONISE, nr.18-19/dhjetor 2003-janar, Shkup 2004, f.28-29.

76. Sociolinguistiké: Mbi dygjuhésiné né shtetet shuménacionale. ZERI | PELAGONISE, nr.20-21/shkurt-
2004 mars, Shkup 2004, f.4-7.

77.Toponimi: Toponomia shqiptare né Pelagoni — Mikrotoponimet e f. Cérnilishté  (5). ZERI |
PELAGONISE, nr.20-21/shkurt-mars, Shkup 2004, f.28-29.

78. Sociolinguistiké: “Lufta” midis gjuhéve-konflikt midis gjuhéve. “FLAKA” Shkup — (Fejton-6 vazhdime);
15-21 shtator 2004.

79. Gjuhési: Mbi historikun dhe klasifikimin e nofkave sipas grupeve semantike. “50 vjet studime
albanologjike”. Instituti Albanologjik i Prishtinés. Prishtiné 2004, fq. 187-192.

80. Sociolinguistiké: Multilingualism as the Main Segment of Multiculturalism. Soros, Skopje 2005, p.
103-114.

81. Sociolinguistiké: Mnogujazi~nosta kako glaven segment na multikulturalizmot. Soros, Skopje 2005,
£111-122

82. Book review: Pol Foster, Te mesojme shqip. Seeu review. Nr.2. Tetovo 2005, f. 231-233

83. Kulturé: Kultura shkodrane dhe roli i Fishtés pér njé ullete té njésuar. UNIVERSITAS, Tetové/Vjeng, Viti
2005 IV, nr.6-7, 2005, f.278-283.

84. Sociolinguistiké: Bilingualizmi te femijet shgiptaré né megrim. Simpozium | ndérkombétar
“Emigracioni prej fillimi deri sot”. Strugé, 20-22.10.2005.

85. Kulturé: Prespa dhe presparét né revistén “Zéri i Pelagonisé” (2002-2004). Simpoziumi ndérkombétar
“Prespa — kurbeti — riatdhesimi”. Kranjé-Prespé, 01-02.07.2006.

86. Dialektologji: Trajtat e pérbashkéta té dy kryedialekteve né gjuhén e Buzukut. Simpoziumi | Shkencor
Ndérkombétar (18-20. 03. 2005). “Buzuku dhe letérsia e hershme shqipe”. Tetové/UEJL, 2006. (180-189)
2006 87. Gjuhési: Gabimet gjuhésore né mbishkrimet publike né Magedoni. Seminari XXV ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén shqiptare. Prishtiné. 24-25. VIII. 2006.

Folklor: Zlemckuom ¢honknop nomedy muHamomo, cecauwHocma u uOHUHama. “MakenoHcku donknop”
rog, XXXIV, 6p.63, Ckonje 2006. Ctp. 155-162.

88.Gjuhési: Gjuha né arsim. Tribuné Shkencore “Tekstet shkollore né gjuhén shqipe né Magedoni. 02-

03.03.2007, Shkup.
89. Dialektologji-folklor: Shpirti i arbrit rron — Mbresa udhétimi nga vendbanimet arbéreshe té Kalabrisé
(1). “ZERI | PELAGONISE”, nr22/ shkurt, Shkup 2007, fq.5-8. (shih edhe né

http://www.mondoalbanese.org — séndugi shkurt 2007); http://www.linguistica.unical.it /albanologia/
90. Toponimi: Mikrotoponimia e fshatit Cérnilishté (2). “ZERI | PELAGONISE”, nr.22/ shkurt, Shkup 2007,
f.30-31.

91. Dialektologji-folklor: “Rrugicat e heshtjes” né Strigarin e Serembes! — Mbresa udhétimi nga
vendbanimet arbéreshe té Kalabrisé (2). “ZERI | PELAGONISE”, nr.23/ mars, Shkup 2007, fq.12-15. (shih
edhe né http://www.mondoalbanese.org — séndugi shkurt 2007); http://www.linguistica.unical.it
/albanologia/

92. Folklor : Fugia magjike e verores. “ZERI | PELAGONISE”, nr.23/ mars, Shkup 2007, fq.24-25.
93.Toponimi: Mikrotoponimia e fshatit Cérnilishté (3). “ZERI | PELAGONISE”, nr.23/ mars, Shkup 2007,
fq.28-29.

94.Toponimi: Emrat bineq né shogérité dygjuhésore. “ZERI | PELAGONISE”, nr.24-25/ Prill-Maj, Shkup
2007, fq..

2007 | 95.Dialektologji-folklor: Magi- atje ku lindi Jeronim De Rada — Mbresa udhétimi nga vendbanimet
arbéreshe té Kalabrisé (3). “ZERI | PELAGONISE”, nr.24-25/ Prill-Maj, Shkup 2007, fq.12-15.

96.Toponimi: Mikrotoponimia e fshatit Cérnilishté (4). “ZERI | PELAGONISE”, nr.24-25/ Prill-Maj, Shkup
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2007, fq.28-29.

97.Sociolinguistiké: Gjuha e fémijéve 3-vjecaré. “ZERI | PELAGONISE”, nr.24-25/ Prill-Maj, Shkup 2007,

fq.37.

98. Gjuhési: (Mentor Hamiti & Mustafa lbrahimi), The Density of Wowel and Consonant Usage in

Published Albanian Text in Macedonia (Denduria e pérdorimit té fonemave zanore e bashkétingéllore né

tekstet e botuara shqipe né Magedoni). “SEEU REVIEW”, Volume 3, Number 1. Tetovo 2007, fq.12-29.

99.Folklor: Fugia magjike e “Verores” dhe zogjté shtegtaré né fluturim. “JEHONA”, nr.1-2, Shkup 2007,

fq.85-102.

102. Dialektologji-folklor: “Frasnita — Gjaku yné i shprishur” Mbresa udhétimi nga vendbanimet
arbéreshe té Kalabrisé (4). Zéri i Pelagonisé nr.26-27/ shtator-tetor, Shkup 2007, fq.12-15.

103. Toponimi: Mikrotoponimia e fshatit Desové- Prilep (1). Zéri i Pelagonisé 26-27/shtator-tetor, Shkup
2007, £.28.

104. Gjuhési: Ali Asllani dhe gjuhésia. Konferencé Shkencore — Vloré (19-20.12.2006) “Ali Asllani princi i
lirikés shqiptare”. Tirané 2007. Fq. 65-80.

2008 105. Folklor: BonwebHata cMna Ha MapTUHKATa M 06UYajoT ,Iefakbe Ha NTUUMTE BO JIET, Kaj HEKOM

6anKaHCKM Hapoau. “MakegoHcku donknop” rog. XXXIV, 6p.65, Ckonje 2008. Ctp.239-247)

23. Gjuhési: Fishta — shkencétari i gjuhésisé me kulturé profetike. Sesioni shkencor kushtuar Fishtés.
(UEJL, Tetové 24.11.2006). Shkup 2008.

24. Sociolinguistiké: Drejt objektivave madhore né sociolinguistikén shqiptare. Konferencé shkencore,
21-22 néntor 2007. “Studime filologjike shqiptare”. ASHAK, Prishtiné 2008, .371-382.

25. Sociolinguistiké: Raportet gjuhé ullete-dialekt né opinionet e studentéve té UEJL-it dhe USHT-sé.
Seminari | Albanologjik né USHT (Ohér, 21-22.09.2007). fq.274-291 Tetové, 2008. ISBN 978-9989-2775-5-
9

26. Sociolinguistiké: Gjendja dhe perspektiva e Sociolinguistikés né gjuhésiné shgiptare. AKTET —
Revisté shkencore e Institutit Alb-shkenca. VEIl.I, Nr.1,2007. Tirané-Prishtiné-Shkup 2008, f.32-34.

27. Sociolinguistiké: Dimensioni kulturor i globalizimit dhe reflektimi né gjuhén shgipe. Seminari
Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare. Prishtiné 27/1, 2008, f. 541-552.

28. Vézhgime mbi disa dukuri sociolinguistike tek shqiptarét e Magedonisé e mé gjeré. Né “Studime
etnolinguistike, folklorike dhe sociolinguistike pér kulturén shgiptare né Magedoni”. Tetové : Universiteti i
EJL 2008. F.151-244. ISBN 978-9989-173-19-6.

2009 | 29. Sociolinguistiké: Eufemizmat e shqipes né rrafshin krahasues me kulturat ballkanike sipas Eqrem
Cabejt. Simpoziumi Il Shkencor Ndérkombétar “Eqrem Gabej — Figuré gé shkélgeu né studimet
albanologjike” (19-20 dhjetor 2008). Tetové/UEJL, 2009. (84-93). ISBN 978-9989-173-27-1

30. Dialektologji-folklor: “Bashkia e Mbuzatit — galeri arti me figurat shgiptare” Mbresa udhétimi nga
vendbanimet arbéreshe té Kalabrisé (6). Zéri i Pelagonisé nr.28-29/ mars — prill, Shkup 2009, fq.17-20.

31. Toponimi:”Mikrotoponimia e fshatit Desové- Prilep” (2). Zéri i Pelagonisé nr.28-29/ mars — prill, Shkup
2009, £.32.

32. Folklor: “Pérralla nga rrethi i Prilepit (1)”. Zéri i Pelagonisé nr.28-29/ mars — prill, Shkup 2009, f.34-35.
33. Dialektologji-folklor: “Festimet fetare dhe kulturore arbéreshe né Shén Sofi” Mbresa udhétimi nga
vendbanimet arbéreshe té Kalabrisé (7). Zéri i Pelagonisé nr.30-31/ maj-gershor, Shkup 2009, fq.22-25.
34. Toponimi:”Mikrotoponimia e fshatit Desové- Prilep” (3). Zéri i Pelagonisé nr.30-31/ maj-gershor,

Shkup 2009, .32.

35.Folklor: “Pérralla nga rrethi i Prilepit (2)”. Zéri i Pelagonisé nr.30-31/ maj-gershor, Shkup 2009, f.30.

36. Dialektologji-folklor: “Vakarica — katund i muzeve arbéreshe” Mbresa udhétimi nga vendbanimet
arbéreshe té Kalabrisé (8). Zéri i Pelagonisé nr.32-33/ shtator- tetor, Shkup 2009, fq.19-21.

37. Folklor: “Pérralla nga rrethi i Prilepit (3)”. Z&éri i Pelagonisé nr.32-33/ shtator- tetor, Shkup 2009, fq. 31.

38.Toponimi:”Mikrotoponimia e fshatit Presill — Krushevé” (3). Zéri i Pelagonisé nr.32-33/ shtator- tetor,
Shkup 2009, £.32.

39. Sociolinguistiké: Gjendja dhe perspektiva e Sociolinguistikés shqiptare. MALESIA (Revisté pér kulturé,
shkencé dhe ¢éshtje shogérore ISSN 1800-5764), nr. 42009, Podgorica, f. 89-102.

40. Sociolinguistiké: Nacionalizmi gjuhésor dhe enciklopedia magedonase. KOHA, 07.10.2009. Skopje,
p.10-11

41.Sociolinguistiké: Konceptet sociolinguistike té Selman Rizés. Konferenca Shkencore Ndérkombétare
“Profesor Selman Riza dhe Albanologjia”. Korgé 2009, fg. 122-127.

42.Sociolinguistiké: Proceset gjuhésore, identiteti kulturor dhe globalizimi. AKTET — Revisté shkencore e
Institutit Alb-shkenca. VEIL.Il, Nr.1,2008. Tirané-Prishtiné-Shkup 2009, .71-74.
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43.Folklor: Kyamom u cumbonukama Ha Op8omo 80 HAPOOHUME 8epys8ard U MecHU Kaj HeKou
6anKaHcKuU Hapoou. ,,MakenoHcku $onknop,, rog. XXXV, 6p.67, Ckonje 2009, fq.55-65.

44.Sociolinguistiké: Linguistic nationalism against multiculturalism. International Workshop on the
Concepts and Consequences of Multilingualism in Europe. Kommunikacios es Uzleti Foiskola: Budapest.
2009. F.391-401. ISBN 978-963-7340-95-5.

45.Sociolinguistiké:  Ndikimi i faktoréve sociolinguistike né zhvillimin dhe pérhapjen e gjuhés sé
pérbashkét shqgipe. Seminari XXVIII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén shgiptare.
Prishting, nr.28/1 2009, f.199-206.

2010 | 46.Sociolinguistiké: Linguistic nationalism versus multiculturalism. Concepts & Consecuences of
Multiligualism in Europe. Budapest, 2010, f. 391-401.

47.Etnolinguistiké: Toponimet e dyfishté shkas i moskuptimeve ndérshtetérore né botén e globalizuar.
AKTET — Revisté shkencore e Institutit Alb-shkenca. VEILIII, Nr.4,2009. Tirané-Prishtiné-Shkup 2010,
£531-536.

48.Sociolinguistiké: Perifrazat shgipe né kontakt me gjuhét tjera. Seminari XXIX Ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén shqiptare. Prishting, nr.29/1 2010, f.235-248

49.Dialektologji: Diftongimi i zanoreve —i,- u dhe —y né té folmen e Prilepit dhe Krushevés. Zéri i
Pelagonisg, nr. 1-2 (36-37)/2010. Shkup, f.32-44.

50.Etnolinguistiké: Besimi né kultin e drurit tek shqiptarét dhe tek disa popuj té Ballkanit. Zéri i
Pelagonisg, nr. 3-4 (36-37),2010. Shkup, f.3-14.

51.Studime onomastike dhe etnolinguistike né katundet arbéreshe té Italis€. Né “Studime gjuhésore,
folklorike, etnografike dhe kulturore pér Arbéreshét e Italisé”. Tetové : Universiteti i EJL 2010. F.9-62.
ISBN 978-9989-173-33-2.

2011 | 52. Sociolinguistiké: Nofkat arbéreshe si fakte té shqipes sé pérbashkét. Fage 19/25. “Jeta Arbéreshe”
(Trimestrale della Minoranza linguistica storica Albanese d’ltalia). Eianina / Purcill (Cs- Italia). Nr. 71,
viti/anno X, llonar-vjesht/ luglio-settembre 2011, fq.19/25.

53.Frazeologji: Gjestet dhe mimika si burim i njésive frazeologjike né fjalorin frazeologjik té akad. Jani
Thomai. Né Konferencén shkencore ndérkombétare “Kontributet e akademikut Jani Thomai né
studimet pér gjuhésiné e aplikuar dhe kontrastive”(20-21.05.2010). Korgé€, 2011. (fq.165-171).

54.Sociolinguistiké: Stereotypes, myths and identity in ulleteuis regions in the Balkans and Europe.
Concepts & Consecuences of Multiligualism in Europe 2 (Tetovo, 8-9 octomber 2010). Tetovo, 2011, f.
15-23. ISBN 978-608-4503-68-2

55.0nomastiké: Shénime diakronike dhe sinkronike té toponimeve shqiptare né rajonin e Pelagonisél. Né
“AKTET” —Revisté e institutit Alb-Shkenca. Journal of Institute Alb-Shkenca. Tiran&/Prishtiné/Shkup,
2011. VEIL.IV, nr.4, fq 694-702.

56.Sociolinguistiké: Status and Prospects of the Albanian Language in State and Local Institutions od
RM. 10 Years Ohrid Framework Agreement, SEE-University, Tetovo, Macedonia, 2011. F.206-213. ISBN
978-608-4503-67-5.

57.Sociolinguistiké: The influence of Globalization on National Languages without International Status.
In Globalisation, Europeanization and Other Transnational Phenomena. College of Communication and
Business: (Budapest 06 —07.05.2011), Budapest 2011, fq. 471-477. ISBN 978-615-5164-033.

58. Kulturé: Bashképunimi i Elena Gjikés me Arbéreshét dhe ndihma e saj né botimin e Gramatikés té
Zef de Radés. Konferenca VI Shkencore Ndérkombétare “Elena Gjika dhe kultura shqiptare”. Prishtiné.
2011,m fq. 297-302). ISBN 978-9951-561-07-5.

59. Leksikologji: Frazemat somatike né té folmet arbéreshe krahasuar me shqipen ullete. Simpoziumi IlI
Shkencor Ndérkombétar “Gjuha dhe letérsia e Arbéreshéve” (28-29 prill 2008). Tetové/UEIL, 2011.
(275-298). ISBN 978-608-4503-62-0

60.Sociolinguistiké: Shtresimet qé ndikojné né variantet e gjuhés standarde si dukuri sociolinguistike.
Konferenca shkencore mbaréshgiptare “Shqipja né etapén e sotme : Politikat e pérmirésimit dhe té
pasurimit té standardit”. Mbjatur né Durrés mé 15 — 17.12.2010. Botimet Albanologjike:Tirané, 2011.
Fq.501-518, ISBN 978-9928-4095-6-0.

61.0nomastiké: Vecorité fonetike dhe morfologjike né mikrotoponominé e vendbanimeve shqiptare té
rrethit té Prilepit dhe Krushevés. Tetové. Seminari IV Albanologjik (10-12.10.2010). USHT — Tetové,
2011. Fq.88-101. ISBN 978-808-217-001-5

2012 | 62. Etnolinguistiké: Emértimet popullore dhe letrare té muajve té vitit. Né “STUDIME ALBANOLOGJIKE”,

Instituti i Trashégimisé shpirtérore e kulturore té shqiptaréve, nr.6. Shkup, 2012, fq.57-64. (ISSN 1857-

6958)
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63.Sociolinguistiké: Pér njé politiké té formésuar dhe planifikim té pérbashkét né standardizimin dhe
kristalizimin e gjuhés shqipe. N& “SCUPI” , Véllimi 2/ nr.2, ISBN 978-608-4653-05-9. Shkup 2012. F.87-
102.

64. Etnolinguistiké: Dita e verés si festé e trashéguar popullore dhe shndérrimi i saj né atraksion turistik. Né
“SCUPI”,, Véllimi 3/ nr.3, Shkup 2012. F.175-194. ISBN 978-608-4653-06-6

65.Etnolinguistiké: Njé legjendé mitologjike shqiptare pér “Krali Markon” treguar nga Gjergj Fishta.
MALESIA (Revisté pér kulturg, shkencé dhe ¢éshtje shogérore ISSN 1800-5764), nr. 72012, Podgorica,
f. 141-146.

66.Etnolinguistiké: Gjendja dhe perspektiva e etnolinguistikés shqgiptare. N& Kumtesat nga Konferenca
vjetore e shkencés “Java e shkencés”. Ministria e Arsimit e Shkencés. Prishting, 2012. F.87-94. ISBN 978-
9951-16-047-6.

67.Sociolinguistiké: The language of hatred in the sports as a mean for a political propaganda overview of
the case in ex-Yugoslavia . THE BALKAN REVIEW OF INTERNATIONAL AFFAIRS. The American Institute.
Zagreb, 2012 (Miratuar pér botim).

68.Sociolinguistiké: Krijimi i neologjizmave né gjuhén shqipe gjaté tranzicionit demokratik. Né “AKTET” —
Revisté e institutit Alb-Shkenca. Journal of Institute Alb-Shkenca. Tirané/Prishtiné/Shkup, 2012. VEILV,
nr.4, fq 708-713.1SSN 2073-2244.

69. Etnolinguistiké: Prishtiné: Gjurméve té dy kéngéve epike shqipe nga rrethi i Prilepit né koleksionin e
Milman Perit té vitit 1934. Né Konferenc;n Shkencore “Java e Albanologjisé “Mbledhés té dalluar té
folklorit dhe kontributi i tyre pér folkloristikén shqiptare”. 16-17 néntor 2011. Prishting, 2012, nr.22011,
f9.505-514.

70.The implementation of multilingualism at the see university: a model for the multicultural Balkans.
“Linguistics” (Jezikoslovlje ISSN 1331-7202), Zagreb, issue: 13.2 / 2012, pages: 667-677, on
www.ceeol.com.

71.. Historiku i “Valles Ibrahim Hoxha” dhe interpretimi i saj né kontekst ballkanik. Konferencé
shkencore “Dasma shqiptare né Preshevé dhe rrethiné, dikur dhe sot”. (Preshevé: 23-24 dhjetor 2011).
Shoqata pér Trashégimi dhe krijmtari kulturore: Preshevé, 2012, fq.109-119.ISBN 978-86-87157-02-6.

72.0nomastika: Toponomastika shqiptare ndér shekuj né rajonin e Pelagonisé. Seminari V i
Albanologjisé (3-4 tetor 2011). USHT: Tetové-Shkup. 2012. Fq.522-534. ISBN 978-608-217-004-6

73.Gjuha shgipe né dokumentet zyrtare té€ mbretérisé shqiptare, té€ pérdorura né Magedoniné Peréndi-
more. Né Konferencén VI Ndérkombétare: Gjuha dhe letérsia shqipe nga pavarésia e Shqipérisé gjer né
shekullin XX (Tetové: 23.11.2012). Tetové, 2012. ISBN 978-9928-02-327-8

2013 | 74.Arsim: Pas reformave né arsimin e larté — nevojé pér ndryshime edhe né arsimin fillor dhe té mesém!
Né “MESUESI SOT”, Shkup, nr.1, mars/prill 2013, f. 5-6.

75.Folklor : Cikli i ullet té pranverés né fshatin Cérnilishté té Prilepit. Né “ZERI | PELAGONISE”, Shkup, nr.5-
62013, f. 8-16. ISSN 1857-5560

76.Recension: Studim i rrallé pér toponiminé krahinore té Tomoricés. (Haredin Xhaferi, Fjalorth
toponimik i Tomoricés, Tirané, 2013). Né “ZERI | PELAGONISE”, Shkup, nr.5-6/2013, f. 87-90. ISSN 1857-
5560

77.Recension: Poezi metaforike dhe filozofike gé reflektojné botén shqiptare! (Xhelal Jakupi, Vaji dhe
kénga béjné dasmé. Shkup, 2013). Né “ZERI | PELAGONISE”, Shkup, nr.5-6/2013, f. 91-93. ISSN 1857-
5560

78.Recension: Jeta éshté roman (Selim Shorrja, Kthim tek rrénjét. Interlingua, Shkup, 2013).

79.Leksikologji: Paralele frazeologjike midis té folmeve té shqgipes dhe magedonishtes. Né “AKTET” —
Revisté e institutit Alb-Shkenca. Journal of Institute Alb-Shkenca. Tiran&/Prishtiné/Shkup, 2013. VEll.Vi,
nr4, fq 478-479.

80.Dialektologji: Huazimet leksikore né mikrotoponiminé né vendbanimet shqiptare té Pelagonisé.
MALESIA (Revisté pér kulturé, shkencé dhe ¢éshtje shogérore ISSN 1800-5764), nr. 82013. Shoqata
pér kulturé dhe ¢éshtje shogérore “Malésia”: Podgorica, f. 367-372. www.malesia.org.uk

81.Etnolinguistiké: Dy kéngé ulle pér Marko Bogarin t€ mbledhur nga folkloristi rus Stefan Verkovig.
Kumtesé né Konferencén e ull ndérkombétare e studimeve shqiptaro-greke. Tirané: 24-25 mars 2012.
Botuar né ALBANOHELLENICA (ISSN 1108-846X), Athing, viti XIV-XV, nr.52013, fq.229-248.

82.Sociolinguistiké: Stereotipat, mitet dhe paragjykimet si simbole té nacionalizmit. ANAS (ISSN 1857-
8896), Instituti Alb-Shkenca: Shkup, nr.1-2, fq. 45-54.

83.Sociolinguistiké: The Language Of Hatred In Sports As A Means Of Political Propaganda Overview Of
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The Case In Ex-Yugoslavia. Botuar né “MEDUNARODNE STUDUE” (ISSN 1332-4756, UDK 327), Centar
za Medunarodne studije, Zagreb god.Xlll, br.2.2013, fq.43-54.

84. Leksikologji: Frazema dialektore shqipe me gjymtyré emra njerézish. Né Seminari VI i Albanologjisé té
USHT-sé (mbajtur né Shkup:20-23 shtator 2012).fq.273-286, USHT-Tetové, 2013. (ISBN 978-608-217-
004-6).

85.Arsim: Fatos Ylli, Evan Rroco, Bajram Berisha, Emil Lamani, Mustafa lbrahimi. Sfidat e harmonizimit té
arsimit té larté dhe té kérkimit shkencor né trojet shqipfolése. INANASH-Approaching Science  Numri
8, 2013, pp. 5-9. Botim i Institutit Alb-Shkenca (www.alb-shkenca.org), Tirané-Prishtiné-Shkup, 9 / 2013.

2014 | 86.Sociolinguistiké: Globalizmi dhe ullet ri gjuhésor né boté. ANAS (ISSN 1857-8896) , Instituti Alb-
Shkenca: Shkup, nr.3-422014, fq. 59-66.

87.Sociolinguistiké: Multikulturalizmi si ullet global (piképamje dhe praktika). ANAS (ISSN 1857-8896) ,
Instituti Alb-Shkenca: Shkup, nr.5-62014, fq. 21-31.

88.Sociolinguistiké: Gjendja dhe perspektiva e sociolinguistikés. Né& “STUDIME SOCIOLINGUISTIKE II” :
Pérmbledhje e kumtesave nga Konferenca “Gjendja dhe perspektiva e Sociolinguistikés sot”, mbajtur mé
1 néntor 2013 né UEJL. - Tetové, 2014, fq.35-46. ISBN 978-608-4503-92-7

89.Sociolinguistiké: The State And Perspective Of Sociolinguistics. In Proceedings of the 2™ International
Scientific Conference “Prospects And State Of Today’s Sociolinguistics”, held on 1 November 2013 at
SEEU, pp. 11-20. SEEU, Tetovo, Macedonia, 2014. ISBN 978?608-4503-92-7.

90.Sociolinguistiké: Modele krijuese té zhargoneve né gjuhén shqipe. Né “STUDIME SOCIOLINGUISTIKE
II” : Pérmbledhje e kumtesave nga Konferenca “Gjendja dhe perspektiva e Sociolinguistikés sot”, mbajtur
mé 1 néntor 2013 né UEIL. - Tetove, 2014, fq.35-46. ISBN 978-608-4503-92-7

91.Leksikologji. Frazeologjizmat né veprat e Ndre Mjedés. “MJEDOLOGII”, nr.1/2014. Lezhé. Fq. 142-157.
ISBN 978-9928-161-45-1

92. Leksikologiji: Disa vegori té njésive frazeologjike qé kané si gjymtyré emra etnonimesh . Né “AKTET” —
Revisté e institutit Alb-Shkenca. Journal of Institute Alb-Shkenca. Tiran&/Prishtiné/Shkup, 2014. VEll.Vi,
nr4, fq 282-286.

93.0nomastiké: Ligjérimi popullor dhe ai zyrtar i disa ojkonimeve né rajonin e Prilepit, Dollnenit,
Resnjés dhe Krushevés. Né pérmbledhjen e kumtesave nga Sesion shkencor té ITSHKSH “Toponimet
shqgiptare né Magedoni” (Shkup: 03 gershor 2013). Shkup, 2014. Fq.145-156. ISBN 978-608-4653-14-1

94.Sociolinguistiké: Rreth neologjizmave né gjuhén shqipe sipas kéndvéshtrimit ulleteuistic. In ANAS nr.7-
8, pp. 19-28. Instituti Alb-Shkenca, Shkup, Magedoni, 2014. ISBN 1857-8896.

95. Etnolinguistiké: Rreth disa dokumenteve té shkruara né té folmen shqipe té Rekés me ullete cirilik.
Pérmbledhje kumtesash nga Konferenca Shkencore “REKA DHE SHQIPTARET E REKES SE EPERME”
(Mbajtur né Mavrové mé 14 dhjetor 2013). UEJL: Tetové, 2014. Fq.435-443. ISBN 978-608-4503-95-8

96.Sociolinguistiké: Ndikimet leksikore té shqipes né magedonishte né té folmet dhe rrethanat e sotme
sociolinguistike. In Albanologjia — International Journal of Albanology 1-2/2014, pp. 127-
131. USHT, Tetové, 2014. ISBN 1857-9485.

97.Leksikologji: Puna me normimin e shprehjeve dhe standardizimin e termeve té reja. In AKTET —
Journal of Institute Alb-Shkenca, VEILVII, Nr.4, 2014, pp. 272-277. Instituti Alb-Shkenca, Tirané-Prishtiné-
Shkup, 2014. ISBN 2073-2244.

98. Leksikologii: Disa vegori té njésive frazeologjike qé kané si gjymtyré emra etnonimesh. In “AKTET VII”
—Revisté e institutit Alb-Shkenca. Journal of Institute Alb-Shkenca, pp. 282-286. Institutit Alb-Shkenca
, Tirané-Prishtiné-Shkup, Vol. VII, Nr 4, 2014. 8 / 2014. ISBN 2073-2244.

99. Antroponimet dhe toponimet né strukturén e lirikés shqipe né rajonin e Pellagonisé. Kumtesé né
aktivitetin shkencor “Java e Albanologjisé” (21-23 tetor 2013). Botuar né ALBANOLOGII, nr.4, véll.|2014,
fg.231-237. Prishtiné.

2015 | 100. Onomat né “Bletén shqiptare” té Thimi Mitkos. In Konferencé Shkencore Ndérkombétare — 195
vjetori i lindjes té Thimi Mitkos (25-26 mars 2015), pp. 292-301. Universiteti “Fan Noli”, Korgé, Shqipéri, 3
/2015. ISBN 2078-7111.

101. Shaban Demiraj pér etnosin arbéresh dhe pér réndésiné e gjuhés arbéreshe. Né Konferencén
shkencore“Shaban Demiraj — ullet e shquar e albanologjisé dhe ballkanologjisé” (Shkup: 21 néntor
2014). Né revistén SCUPI nr.8, fq.177-186. Shkup, 2015. ISBN 978-608-4653-24-0

102. Festimi i dités sé verés te shqiptarét dhe popuijt e Ballkanit. In Zéri i Pelagonisé, nr. 7-8/2015, pp.
3-20.Interlingua, Shkup, 2015. ISBN 1857-5560.

103. Fjalé té urta dhe njési frazeologjike nga fshatrat e Prilepit dhe Krushevés. In Zéri i Pelagonisé, nr.
7-8/ 2015, pp. 93-115. Interlingua, Shkup, 2015. ISBN 1857-5560.
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104. Aspektet ullete dhe negative té shumégjuhésisé. In Kumtesat | nga Konferenca vjetore e shkencés
“Java e Shkencés” 2014. , pp. 179-184. Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€, Prishtiné, 5
/2015. ISBN 978-9951-16-088.

105. Multilingualizmi dhe gjinia. Né “AKTET” —Revisté e institutit Alb-Shkenca. Journal of Institute Alb-
Shkenca, pp. 393-397. Institutit Alb-Shkenca , Tirané-Prishtiné-Shkup, Vol. VIII, Nr 4, 2015. ISBN 2073-
2244,

106. Gjuha e fshehté né té folmet shqipe dhe né disa gjuhé té botés. Né ANAS, nr.9-10/2015, fq. 41-
48. Instituti Alb-Shkenca: Shkup, (ISSN 1857-8896)

107. Metaforat figurative né ligjérimin bisedor dhe té shkujdesur. In ANAS — Studia humanitatis, Viti
I, Nr.11, pp. 23-34. Institut Alb-Shkenca, Shkup, 12 / 2015. ISBN 1857-8896.

108. Réndésia e botimit té frazeologjizmave né revistén “Hylli i Drités. In 100 vjet té revistés “Hylli i
Drités”, Akademi Shkencore Ndérkombétare, mbajtur mé 18 dhjetor 2013. , pp. 183-191. Studime
Shqiptare. Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Shkodér, 11 / 2015. ISBN 978-9928-191-24-3.

109. Fjaléformime né botén e reklamave dhe diskursin politik. In Seminari XXXIV Ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqgiptare = The XXXIV International Seminar for Albanian Language,
Literature and Culture (Prishtiné, 17-28.08.2015), pp. 189-200. Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”
: Fakulteti i Filologjisé ; Universiteti i Tiranés, Prishtiné, Kosové, 2015. ISBN 978-9951-00-176-2 .

110. Njési frazeologjike me gjymtyré emra vendesh. . In MALESIA, nr.10. , pp. 145-152. Shoqgata pér
Kulturé, Podgoricé, Malii Zi., 2015. ISBN 1800-5764 .

111. Ideologjia dhe purizmi si konflikt gjuhésor gjaté pérdorimit té varieteteve né terminologjiné
kompjuterike. In Seminari XXXIll Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare. (29-30
Gusht 2014), pp. 419-428. Universiteti i Prishtinés, Prishting, 2015. ISBN 978-9951-00-174-8.

112. Multilingualism at the South East Europian University. In International scientific conference
“Contemporary Challenges of Multiculturalism and Language Policies”, pp. 165-172. Institute “Max Van
Der Stoel”, SEEU, Tetovo, 2015. ISBN 978-608-248-002-2.

113. Shqyrtime sociolinguistike pér normimin, standardizimin dhe kultivimin e gjuhés shqipe. In
Albanologjia — International Journal of Albanology, pp. 50-53. USHT, Tetové, 2015. ISBN 1857-9485.

114. Kontributi i Cipos né hartimin e fialorit t& [Jull shpjegues té shqipes dhe pasqyrimi i orientalizmave né
té. . In Pérmbledhje e materialeve té konferencés shkencore ndérkombétare “Kostaq Cipo — personalitet i
gjuhésisé shgiptare”, mbajtur né Elbasan, mé 22 gershor 2012., pp. 155-166. Universiteti i Elbasanit
“A.Xhuvani”, Elbasan, 2015.

2016 | 115. Véshtrime etnolinguistike né romanin “Rrengu” t& Murat Isakut. Konferencé shkencore
“Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut”. (20 néntor 2015 né UEIL). Tetové, 2016,
fg.109-116.

116. Simbolika e “lekut” shqiptar dhe shqyrtimi i kartémonedhave nga kéndvéshtrimi etnolinguistik.
Konferencé e treté shkencore “Roli i shkencés né zhvillimin e sistemit ekonomik, politik, social dhe
juridik té vendit” (26-27.11.2016). Qendra Kérkimore Zhvillimore — Pejé. Né Buletini Shkencor
“Dardania”, nr.5, 2016, fg. 89-98. Pejé. ISSN 1800-9794

117. Disa aspekte té zhargonizmit né gjuhén e sotme té shqipes. Kumtesat nga Konferenca vjetore e
shkencés “Java e Shkencés-2015". Prishting, 2016, fq.557-563. ISBN 978-9951-16-094-0

118. Dita e verés né trevén e Pelagonisé. Né Tribunén shkencore organizuar nga ITSHKSH mbajtur né
Strugé mé: 14.03.2016. Botuar né revistén “SCUPI” VEllimi 1522016. Shkup, fq.58-68. (ISBN 978-608-
4653-43-1).

119. Dyetnikésia dhe dykulturosia né onomastikén e bigézuar arbéreshe-italiane. Né Takimin XI Vjetor
Ndérkombétar té Institutit Alb-Shkenca (mbajtur mé: 1-3.09.2016 né Tirané).

120. Pérkthimi i disa frazemave midis gjuhés shqgipe, magedonase dhe bullgare. Né Konferencé
shkencore “Java e albanologjisé” Prishtiné.

121. Varietetet gjuhésore né mjediset e ndryshme sociolinguistike té shqipes. Né Seminarin XXXV
Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare ( 25-26.08.2016 né Prishtiné). Prishtiné

122. Mikrotoponimet hibride né vendbanimet shqiptare té rajonit té Prilepit, Krushevés dhe Velesit —
bilinguizmi shqgip-maqgedonisht. Né seminarin X Ndérkombétar i Albanologjisé (30.09.-01.10.2016 né
USHT, Tetove) Tetové.

123. Vegori etnolinguistike né fjalorin e té folmes sé Arbéneshéve té Zarés té Kruno Kérstigit Né
Institutin Albanologjik té Prishtinés (10.10.2016, Prishting).

124. Gabimet gjuhésore né mbishkrimet e firmave private dhe institucionale né qytetin e Shkupit. Né
Konferencén shkencore me temé ,Bashképunimi brendakulturor shqiptar’ (22-23.04.2016, USHT,
Tetové). Né Filologjia — Vol.4, No.6/2016, pp. 56-69.USHT, Tetové, 2016. ISBN 1857-8535.
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125. Kuptimi metaforik i disa termave né ligjérimin bisedor dhe até té shkujdesur. In Punimet nga
aktiviteti shkencor “Java e Albanologjisé (15-19 gershor 2015). Albanologji 6/2016, pp. 145-154. Instituti
Albanologjik, Prishting, Kosové, 2016. ISBN 978-9951-24-034-5.

2017 | 126. Sfidat e albanologjisé dhe riintegrimi i saj né té ardhmen. Né Takimi i Paré i Albanologéve té rinj,
me temé “Sfidat e studimeve albanologjike né fillim té shekullit XXI. (21 prill 2017). UEIL, Tetové.
127. Portreti i Néné Terezés né ullet postare té Shqipérisé, Kosovés dhe Magedonisé. Né revistén
“Malésia”, nr.12, fq.291-302. Podgoric€, 2017.

128. Varietetet gjuhésore né mjediset e ndryshme sociolinguistike té shqipes. N& Seminarin XXXV
Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare. Nr.35/1, fq.263-272. Prishtiné.

129. Kéngét dhe ritet e motmotit né trevén e Kérgovés dhe trevat shqiptare té Pelagonisé. Né revistén
“Etnoalb”, nr.1/2017, fq. 111-118. Shkup 2017.

2018 | 130. Kéngé dhe rite pér “Ditén e verés” dhe “shéngjergjin” né véllimin “Visaret e Kombit” (Véshtrim
krahasimtar). Né revistén “ALBANOLOGIJI”, nr.82017, fq. 165-178. Instituti Albanologjik, Prishting,
Kosové 2018.
131. Aspekte etnolinguistike té& proverbave né fjalorin latinisht-shqip té& Frang Bardhit. Né revistén
“MALESIA” nr.13/2018, (fq.2019-226). Podgoricé, Malii Zi 2018.
132. Vegori etnolinguistike né fjalorin e té folmes sé arbéneshévet té Zarés té Kruno Kérsticit. Né
Arbéreshét e Zarés — Historia dhe etnokultura e tyre (Materiale e sesionit shkencor mbajtur mé 10 tetor
2016). Instituti Albanologjik fg. 57-72. Prishtiné 2018.
133. Kontributi i Xhevat Lloshit pér sociolinguistikén shqiptare. Né Konferencén shkencore pér nder té 80-
vjetorit té lindjes sé prof.dr. Xhevat lloshit. Shogata e Gjuhésisé Shqiptare. Tirané 2018.
134. Disa vende kulti gjaté manifestimit té Shéngjergjit né vendbanimet shqiptare. Punimet e Konferencés
shkencore “ Dita e Shéngjergjit né trevat shqiptare”. Né revistén “SCUPI, véll. 21/2018. Shkup 2018.
135. Gjendja e sotme e pérdorimit té toponimeve dhe mbishkrimeve shqgipe né Magedoni. Punimet e
Konferencés shkencore “ Gjuha shqgipe né Magedoni — Histori dhe perspektiva”. Né revistén “SCUPI,
véll.22/2018. Shkup 2018.
136. Shumetnikésia dhe miultikulturalizmi né onomastikén e bigézuar arbéreshe-italiane. Né revistén
shkencore “ANAS”, nr.122018, fq. 39-50. Instituti Alb-Shkenca: Shkup.
137. Identiteti arbéresh pérballé globalizmit. Né revistén shkencore “ANAS”, nr.132018, fq. 21-28.
Instituti Alb-Shkenca: Shkup,
138. Kristo Qiriazi - personalitet qé la gjurmé né libérgrafiné e qytetit t& Manastirit. Né revistén
shkencore “ANAS”, nr.142018, fq. 21-28. Instituti Alb-Shkenca: Shkup, (ISSN 1857-8896).
139. Vegori etnolinguistike né fjalorin e té folmes sé arbéneshéve té Zarés té Kruno Keérstigit. Né
revistén shkencore “ANAS”, nr.152018, fq. 5-18. Instituti Alb-Shkenca: Shkup.
140. Shkollat e para né rajonin e Pelagonisé (Manastir, Prespé, Prilep dhe Krushevé). Né revistén “ZERI
| PELAGONISE”, nr. 11/ 2018,fq.5-16. Interlingua, Shkup, 2018.
141. Variante té baladés “Motra me nénté véllezér” te shqiptarét e Prilepit dhe Krushevés. Né
revistén “ZERI | PELAGONISE”, nr. 12/ 2018, fq.5-22. Interlingua, Shkup, 2018.
142. Koncepte, dallime dhe konflikte té multikulturalizmit pérballé globalizmit. Né revistén shekncore
“INTERKULTURA”, Nr.1/2018, fq. 13-26. UNT Shkup.
2019 | 143. Pasqyrimi i toponimeve né veprén “Ceta e profetéve” té Pjetér Bogdanit. Né revistén shkencore
“ACADEMIA STUBLLAE”, nr.1/2019, fq. 37-42. Stubéll, Kosové 2019.

144. Dyetnikésia dhe dykulturosia né onomastikén e bigézuar arbéreshe - italiane. Né revistén shkencore
“AKTET”, VElI.X, nr.12019, fq. 9-16. Tirané — Prishtiné — Shkup 2019.

145. Ekologjia gjuhésore (Ekolinguistika). Né revistén shkencore “ANAS”, nr.16/2019, fq. 5-16. Instituti Alb-
Shkenca: Shkup.

146. Céshtje sociohistorike dhe sociolinguistike. Né revistén shkencore “ANAS”, nr.1722019, fq. 5-12.
Instituti Alb-Shkenca: Shkup.

147. Pasqyrimi i toponimeve né veprén “Ceta e profetéve” té Pjetér Bogdanit. Né revistén shkencore
“ANAS”, nr.182019, fq. 21-28. Instituti Alb-Shkenca: Shkup.

148. Emértimi i zgjedhés dhe parmendés né viset shqiptare t& Magedonisé sé Veriut. Né revistén “ZERI
| PELAGONISE”, nr. 13(46)/ 2019, fq.7-22. Interlingua, Shkup, 2019.

149. Masat dhe peshat e vjetra popullore né leksikun dhe frazeologjizmat e gjuhés shqipe. Né revistén
“ZERI | PELAGONISE”, nr. 14(47)/ 2019, fq.7-20. Interlingua, Shkup, 2019.

150. Ojkonimet zyrtare dhe ato burimore té shqgiptaréve né rajonin e Pelagonisé (Prilep, Dollnen,

Resnjé¢ dhe Krushové). Né& revistén “ZERI | PELAGONISE”, nr. 15(48)/ 2019, fq.7-
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20. Interlingua, Shkup, 2019.

151. Historiku i “Valles lbrahim Hoxha” dhe pérfshirja e saj né kontekst ballkanik. Né revistén “ZERI |
PELAGONISE”, nr. 16(49)/ 2019, fq.7-20. Interlingua, Shkup, 2019.

152. Elemente etnografike dhe arti shqiptar né muret e kishave té Prilepit dhe Ballkanit nga piktori

mesjetar Onufri. Né revistén shekncore “INTERKULTURA”, Nr.22019, fq. 33-46. UNT Shkup.

153. Kéngé dhe rite né dasmat e Rajonit té Prilepit dhe Krushevés. SCUPI nr.26, Shkup 2019. (fq. 75-86)

2020 | 154. Pérkthimi i disa frazemave midis gjuhés shqipe dhe magedonase. Pérmbledhje e kumtesave té
Konferencés shkencore “Sfidat e pérkthimit né RMV”. (30.19.2020). Agjencia pér Zbatimin e Gjuhéve,
Shkup 2020. (fq.93-103).

155. Reformat gjuhésore dhe proceset interkulturore né arsimin e shogérive shumékulturore - rasti
Maqedonia e Veriut. Konferenca Il Ndérkombétar “Arsimi interkulturor. Shkup, 26 néntor 2020.
UNT, Shkup.(fq.29-42).

156. Dita e verés né trevén e Strugés dhe Trevat shqiptare té Pelagonisé . Né Konferencén Shkencore me temé:
“Etnokultura e fushégropés sé Strugés dhe Ohrit”. Strugé, 21-22 gusht 2020. Shogata e Trashégimisé
ETNOALB, Shkup 2020. (fg.135-142).

157. Shajiptarét ortodoks né magedoning e veriut dhe disa shkrime té tyre me alfabet cirilik. Gjurmime Albanologjike
nr.50/2020, Prishtiné 2020.

158. Emértimi i kafshéve né vendbanimet shqiptare té Republikés sé Magqedonisé sé Veriut. Pérmbledhje
e materialeve té konferencés shkencore “Studime pér leksikun dhe leksikografiné dialektore (Prishtiné 9
tetor 2019). Instituti Albanologjik Prishting, 2020.

159. Dita e verés si festé e trashéguar popullore dhe shndérrimi | saj né atraksion turistik. PErmbledhje e
materialeve té konferencés shkencore “Trashégimia kulturore dhe turizmi (Preshevé 26 tetor 2019).
Gjilan 2020.

2021 | 160. Onomastika si factor pér ruajtien e gjuhés dhe identitetit arbéresh né Itali. Né XXV Annual
conference — proceedings Foundation for Endangered Languages (Tirana, 16-19 decembre 2021).
Tirané, 2021.

161. Kontributi i Emil Lafes pér gjuhén dhe kulturén e arbéreshéve té Italisé dhe arvanitasve té Greqisé.
Pérmbledhje e materialeve té konferencés shkencore “Prof.Emil Lafe personalitet i shquar i gjuhésisé
shgiptare”. Qendra e Studimeve Albanologjike. Tirang, 2021.

162. CraTycoT u ynorata Ha jasuuuTte BO MyITUKYATYpHUTe onwTtectsa: Cyvaj anbaHCKMOT jasuk Bo PCM.
Né librin “ Momery noaeneHo 1 eaHO ONLLTECTBO (MaKeAOHCKM pedniekemm). AsaHTnpec, Ckonje 2021.

163. Afreskat e piktorit mesjetar Onufri né Kishén dhe Manastirin e fshatit Zérze. Né revistén “Zéri i
Pelargonisé” nr. 21 (54), fq.7-20). Shkup 2021.

164. Hyjiji ili “Medauri” dhe mbishkrimi shqip né njé pllaké varri né fshatin Cérnilishté té Prilepit. “Zéri i
Pelargonisé” nr. 22 (55), fg.7-14. Shkup 2021.

165. Njé legjendé mitologjike shqiptare pér “Krali Markon” treguar nga Gjergj Fishta. “Zéri i Pelargonisé”
nr. 22 (55), fq.69 -76. Shkup 2021.

2022 | 166. Géshtje onomastike né veprén e Pjetér Bogdanit dhe ato té Jeronim de Radés. Né revistén
shkencore “ANAS — Studia humanitatis”, nr.20/2022, fq. 37-46. Instituti Alb-Shkenca: Shkup.

167. Sahat kullat mesjetare né Republikéne e Magedonisé sé Veriut. “Zéri i Pelargonisé” nr. 23 (56), fq.15 -
30. Shkup 2022.

168. Monedha “Augustus Macedonia, Amphipolis” e gjeur né very té Pelagonisé. “Zéri i Pelargonisé” nr.
23 (56), fq.77-86 Shkup 2022.

169. Kristo Qiriazi — personalitet gé la gjurmé né librografiné e qytetit t& Manastirit. “Zéri i Pelargonisé” nr.
24 (57), fq.13-24, Shkup 2022.

170. Monedha Faustina Il (Augusta 147-176) e gjetur né Veri té Pelagonisé. “Zéri i Pelargonisé” nr. 24 (57),
fg.59-66 Shkup 2022.

171. Céshtje onomastike né veprén e Pjetér Bogdanit dhe até té Jeronim de Radés. “ANAS — Studia
humanitatis” nr. 20, fq.37-46 Shkup 2022.

172.
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Participations in Conferences / Seminars
2002 | 1. Shkup, 7 mars 2002. Diskutim shkencor “7 marsi — Dita e shkollés shqipe”. — “Mendimi kritik,
konstruktivizmi dhe té shkruarit — drejt rinovimit dhe modernizmit mé té shpejté té shkollés
shqipe”.

2. Stamboll, 19 prill 2003. Diskutim shkencor organizuar nga Shoqgata Lutfi Kirdar. Né temé “ 50 vjetori
nga themelimi i Shoqatés Turko-shqiptare 1953-1950.

3. Shkup, 3 gusht 2003. Implementimi i Marréveshjes Kornizé. - “Zgjidhja e problemit gjuhésor né
shtetet shuménacionale”.

4. Tetové, 14-16. 11. 2003. “95 vjetori i alfabetit t& Gjuhés shqipe”. - “Kultura shkodrane dhe

2003 kontributi i Gjergj Fishtés pér njé alfabet té njésuar”.

5. Strugé, 21-22.11.2003. Emigracioni prej fillimi deri sot. — “Problemet gjuhésore dhe socio-
psikologjike te diaspora shqiptare”.

6. Shkup, 28-29.11.2003. Diskutim shkencor “Tjetri né arsim”. - “Tjetri né njésité mésimore né disa
Iéndé nga viti I-1V té shkollave t€ mesme”.

7. Shkup, 6.12.2003. Diskutim shkencor “Intelektualét e RM”. — “Shénimi i personaliteteve dhe
ngjarjeve historike né RM.

8. Prishtiné, 22-23. 12. 2003. Simpozium 50- vjet pérpjekje pér studime albanologjike. — “Sprové pér
klasifikimin e nofkave te shqiptarét”.

9. Shkup, 18 néntor 2004. Diskutim shkencor mbi Multikulturalizmin. - Mnogujazi~nosta kako glaven
segment na multikulturalizmot.

2004 | 10. Strugé, 28-29.10.2004. Simpoziumi XV ndérkombétar pér folklor. — “Krijimtaria e lojérave popullore

dje, sot dhe nesér”.

11. Strugé, 20-22.10. 2005. Simpoziumi mbi emigracioni prej fillimi deri sot. - ” Bilingualizmi te femijet

2005 shqiptar né mérgim.

12. Tetové/UEIL, 18-19 mars 2005. Simpozium mbi Buzukun dhe letérsiné e hershme shqipe. — “Trajtat
e pérbashkéta té dy kryedialekteve né gjuhén e Buzukut”.

13. Kranjé — Prespé, 01-02.07.2006. Presparét, kurbeti — riatdhesimi i tyre. — “Prespa dhe presparét né
revistén “Zéri i Pelagonisé” (2002-2004).

14. Prishtiné, 24-25. 08. 2006. Seminari ndérkombétar pér gjuhén dhe letérsiné shqipe. — “Mbi gjuhén

2006 e firmave dhe mbishkrimet publike né komunat shqiptare né Magedoni”.

15. Ohér, 18-19. 10. 2006. Simpoziumi i XVI Ndérkombétar pér Folklor. — “Fugia magjike e “verores”
dhe “zogjté shtegtaré né fluturim” tek disa popuj té Ballkanit.

16. Tetové/UEIL, 24.11.2006. Sesion Shkencor Ndérkombétar mbi Fishtén. — “Fishta - shkencétari i
gjuhésisé me kulturé profetike.

17. Vloré, 19-20.12.2006. Konferencé Shkencore "Ali Asllani personalitet i shquar i kulturés shqiptare". —
“Ali Asllani dhe gjuhésia”.

18. Shkup, 02-03.03.2007. Tribuné Shkencore "Tekstet shkollore né gjuhén shqgipe né Magedoni". —
“Gjuha né arsim”.

2007 | 19. Prishtiné, 15-16.08.2007. Takimi i dyté shkencor té Alb-Shkencés. “Gjendja dhe perspektiva e
Sociolinguistikés né gjuhésiné shqiptare”.

20. Ohér, 21-22.09.2007. Seminari | Albanologjik né USHT. —“Raportet gjuhé standarde-dialekt né
opinionet e studentéve té UEJL-it dhe USHT-sé”.

21. Prishting, 21-22. 11. 2007. Konferencé Shkencore “Studime filologjike shqiptare”. Tema: Drejt
objektivash madhore né sociolinguistikén shqiptare. ASHAK.

2008 | 22. Tetové, 28-29 prill 2008. Simpozium Il ndérkombétar “ Gjuha dhe letérsia e arbéreshéve”. Tema:
Frazemat somatike arbéreshe krahasuar me frazeologjizmat e shqipes standarde.

23. Prishting, 28-29 gusht 2008. Seminari XXVII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
shqiptare. Tema: Dimenzioni kulturor i globalizimit dhe reflektimi né gjuhén shqipe.

24. Tirané 1-3.09.2008. Takimi lll shkencor i Alb-Shkencés. Proceset gjuhésore, identiteti kulturor dhe
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globalizimi.

25. Ohér, 22-27.09.2008. Seminari Il Albanologjik né USHT. Zhargonet shqipe midis leksikonit,
gramatikés dhe stilit.

26. Ohér, 06-10 tetor 2008. Simpoziumi XVII Ndérkombétar pér Folklor. Kultot i simbolikata na drvoto
vo narodnite pesni kaj balkanskite narodi. “Kulti dhe simbolika e drurit né kéngét popullore té
popujve té Ballkanit.

27. Tetové, 19-20 néntor 2008. Sesioni IV Shkencor Ndérkombétar “Eqrem Cabej” Tema: Eufemizmat e

shqipes né rrafshin krahasues me kulturat ballkanike sipas Cabejt.

28. Manastir, 22 néntor 2008. Simpozium me rastin e 100 vjetorit té Kongresit té Alfabetit. Tema: Kongresi

i alfabetit - ngjarje e réndésishme pér mbaré kombin

2009 | 29.Shkup, 5-6 mars 2009. Tribuné shkencore “arsimi shqgip né Magedoni. “Motivet denominuese né
emeértimin e shkollave shqipe né Magedoni”.

30. Prishtiné, 27-28 gusht 2009. Seminari XXVIII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
shqiptare. Tema: Ndikimi i faktoréve sociolinguistiké né zhvillimin dhe pérhapjen e gjuhés shqipe.

31. Tetové, 31 gusht — 2 shtator 2009. Takimi IV i Alb-shkenca. Toponimet e dyfishté si shkas i
moskuptimeve ndérshtetérore né botén e globalizuar.

32. Shkup, 24-27.shtator.2009. Seminari lll Albanologjik né USHT. Blendet si fjalé neologjike moderne.

33. Budapest, 25-26 shtator 2009. International Workshop on the Concepts and Consequences of
Multilingualism in Europe. Tema: Linguistic nationalism against multiculturalism (Nacionalizmi gjuhésor
pérballé multikulturalizmit).

34. Korgé, 3-4 dhjetor 2009. Konferencé shkencore- 100 vjetorit té lindjes sé Profesor Selman Rizés. Tema:
Koncepte terminologjike né Gramatikén e serbokroatishtes té Selman Rizés

2010 | 35. Tetové - UEIL, 01 mars 2010. Tribuné shkencore “Dygjuhésia dhe problemet aktuale té arsimit né
Magedoni”. Tema: Dygjuhésia, diglosia dhe pluralizmi kulturor

36. Shkup — Komuna e Cairit, 04 mars 2010. Tribuné shkencore “Gjuhét, né funksion té mirékuptimit né
mes té popujve apo si mjet i ndezjes sé konflikteve”. Tema: Nacionalizmi linguistik ne arsimin shqip né
Magedoni

37. Tirané , 08-10.04.2010. Konferenca e pare Ndérkombétare “Dialogu midis kulturave né
Ballkan”. Tema: Mésimi i shqgipes dhe magedonishtes né UEJL si koncept pér shtetet
multietnike

38. Korgé: 20-21.05.2010. Konferencé shkencore ndérkombétare “Kontributet e akademikut Jani Thomai

né studimet pér gjuhésiné e aplikuar dhe kontrastive”. Tema: Gjestet dhe mimika si burim i njésive
frazeologjike né fjalorin frazeologjik té akad. Jani Thomai.

39. Prishtiné: 27-28 gusht 2010. Seminari XXIX Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén

shqiptare. Tema: Perifrazat shqipe né kontakt me gjuhét tjera.

40. Tirané: 02 — 05 shtator 2010. Takimi V i Alb-shkenca. Tema: Shénime toponomastike nga rrethina e

Prilepit, Krushevés dhe Velesit.
41. Tetové: 07-10.10.2010. Conference on Concepts and Consequences of Multilingualism in Europe 2.
Tema: Stereotypes, Myths, and National Identity in Multiethnic Regions in Balkans and Europe.

42. Tetové, 10-12.10.2010. Seminari IV Albanologjik né USHT — Tetové. Tema: Vegorité fonetike dhe
morfologjike né mikrotoponominé e vendbanimeve shqiptare té rrethit té prilepit dhe krushevés.
43. Durrés: 15 — 17.12.2010. Konferenca shkencore mbaréshqiptare “Shqipja né etapén e sotme : Politikat
e pérmirésimit dhe té pasurimit té standardit”. Tema: Shtresimet gé ndikojné né variantet e gjuhés

standarde si dukuri sociolinguistike.

2011 | 44. Budapest: 06 — 07.05.2011. Globalisation, Europeanization and Other Transnational
Phenomena:Description, Analyses and Generalizations. Tema: Global Processes” Influence on
National Languages” International Status.

45, Tetové - UEIL: 27.05.2011. Elena Gjika dhe kultura shqiptare. Tema: Bashképunimi i Elena Gjikés me
Arbéreshét dhe ndihma e saj né botimin e Gramatikés té Zef de Radés.

46. Pécs (Hun) / Osijek (Cro): 8-10.06.2011: Conference on Concepts and Consequences of
Multilingualism in Europe 3. Tema: The Language Reality in Macedonia after the Year 2001.
(koautor Hamit Xhaferi).

47. Prishtiné: 01 — 03.09. 2011. Takimi VI i Alb-shkenca. Tema: Krijimi i neologjizmave né gjuhén shqip
gjaté 20 viteve té tranzicionit demokratik

48. Tirané: 17 - 18 shtator 2011. Konferencén e Paré Mbarékombétare “Studimi i mundésive té
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pérafrimit, deri né njésim, té plan-programeve dhe teksteve mésimore, né té gjitha trojet shqgiptare
dhe né Diasporé”. Tema: standarde arsimore - kombétare né njésimin e plan-programeve né trevat
mbaréshqiptare.

49. Tetové-Shkup: 3-4 tetor 2011. Seminari V i Albanologjisé. USHT:Tetové. Toponimia né trevat lindore,
déshmi e autoktonisé shqiptareTema: Toponomastika shqgiptare ndér shekuj né rajonin e
Pelagonisé.

50. Korgé: 04-05 néntor 2011. Sociolinguistika shqiptare (trashégimia, gjendja dhe perspektiva). Tema: Pér
njé klasifikim té fushave té interesimit né sociolinguistikén shqiptare

51. Prishtiné: 16-17 néntor 2011. Java e Albanologjisé “Mbledhés té dalluar té folklorit dhe kontributi i
tyre pér folkloristikén shqiptare”. Tema: Gjurméve té dy kéngéve epike shqipe nga rrethi i Prilepit
né koleksionin e Milman Perit té vitit 1934.

52. Preshevé: 23-24 dhjetor 2011. Dasma shqiptare né Preshevé dhe rrething, dikur dhe sot. Tema:
Historiku i “Valles Ibrahim Hoxha” dhe interpretimi i saj né kontekst ballkanik

2012 | 53. Shkup: 6 mars 2012. Konferencé shkencore “Shkollat e para shqgipe né trojet shgiptare”. Tema:
Kontributi i mésuesit Myfit Sinojmerit né pérhapjen e arsimit shqip né Maqgedoni.

54. Tirané: 24-25 mars 2012. Konferenca e paré ndérkombétare e studimeve shqiptaro-greke. Tema: Dy
kéngé sllave pér Marko Bogarin té mbledhur nga folkloristi rus Stefan Verkovig.

55. Dubrovnik: 4-6 May 2012. 2nd LINEE Multilingualism in the publik sphere. Conference. Teme: The
language policy of SEEU — an example of a multilingual and a multicultural society.

56. Prishtiné: 16-19 maj 2012. Qeveria e Kosovés “Java e shkencés”. Tema: Gjendja dhe perspektiva e
etnolinguistikés shqiptare.

57. Shkup: 13 gershor 2012. Instituti i Trashégimisé Kulturore dhe Shpirtérore té Shqiptaréve — Shkup.
Tema: Pér njé politiké té formésuar dhe planifikim té pérbashkét né standardizimin dhe
kristalizimin e gjuhés shqipe.

58. Elbasan: 22 gershor 2012. Universiteti “Aleksandar Xhuvani” - Elbasan. Tema: Kontributi i Cipos né
hartimin e fjalorit té paré shpjegues té shqipes dhe pasqyrimi i orientalizmave né té.

59. Strugé: 23-24 qershor 2012. Instituti i Trashégimisé Kulturore dhe Shpirtérore té Shqiptaréve —
Shkup dhe Komuna e Strugés. “Trashégimia kulturore dhe turizmi né Magedoni”.Tema: Dita e Verés
si festé e trashéguar popullore dhe shndérrimi i saj né atraksion turistik.

60. Shkodér: 1 gusht 2012. 75 vjetori i vdekjes se poetit Ndre Mjeda, dhe 100 vjetori i shtetit shqiptar,
Tema: Frazeologjizmat né veprat e Ndre Mjedés

61. Prishtiné:24-25 gusht 2012: Seminari XXXI Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare “Gjuhésia shqiptare e shek. XX”. Tema: Sociolinguistika dhe Etnolinguistika si prijése té
prurjeve té reja né gjuhésiné shqiptare té shek. XX

62. Shkup: 29 —31.08. 2012. Takimi VII i Alb-shkenca. Tema: Paralele frazeologjike midis shqgipes dhe
magedonishtes.

63. Shkup:20-23 shtator.2012 Seminari VI i Albanologjisé. USHT:Tetové. Tema: Frazema dialektore
shqgipe me emra njerézish si gjymtyré.

64. Vloré: 17 néntor 2012: Konferencen Shkencore:'Ne fillim ishte fjala' (Ab urbe condita). Tema:
Pérdorimi i formave dialektore né kartémonedhat dhe pullat postare shqiptare nga viti 1926-1944

65. Tetové: 23.11.2012. Konferenca VI Ndérkombétare: Gjuha dhe letérsia shqipe nga pavarésia e
Shqipérisé gjer né shekullin XX. Tema: Politika gjuhésore e mbretérisé shqgiptare né dokumentet
zyrtare (zbatimi né Magedoniné Peréndimore)

66. Vloré: 26-27 néntor 2012: Konferencé Ndérkombétare ndérdisiplinore: “Identiteti, imazhi dhe
kohezioni social né epokén e integrimeve dhe globalizimit”. Tema: Gjuha e urrejtjes dhe té dhunés
né ngjarjet sportive né Magedoni.

2013 | 67. Prishtiné: 15-18 maj 2013. Qeveria e Kosovés “Java e shkencés”. Tema: Rreth frazemave dialektore

shqgipe me toponime si gjymtyré

68. Shkup: 03 gershor 2013. Sesion shkencor té ITSHKSH “Toponimet shqgiptare né Magedoni”. Tema :
Ligjérimi popullor dhe ai zyrtar i disa ojkonimeve né rajonin e Prilepit, Dollnenit, Resnjés dhe
Krushevés.

69. Tirané: 29 —31.08. 2013. Takimi VIII i Alb-shkenca. Tema: Sfidat e harmonizimit té arsimit té larté dhe
kérkimit shkencor né trojet shqipfolése (Seanca plenare) — Prof. Evan Rrogo, Prof. Fatos Ylli, Prof.
Bajram Berisha, Prof. Emil Lamani dhe Prof. Mustafa lbrahimi

70. Tirané: 29 —31.08. 2013. Takimi VIII i Alb-shkenca. Tema: Disa vegori té njésive frazeologjike qé kané
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si gjymtyré emra etnonimesh (Programi i filologjis€)

71. Tirané: 29 — 31.08. 2013. Takimi VIII i Alb-shkenca. Tema: Puna me normimin e shprehjeve dhe
standardizimin e termave (Programi i terminologjisé)

72. Tetové: 26-27 shtator 2013. Seminari VII Ndérkombétar i Albanologjisé. “Prurjet e kulturés shqiptare
gjaté shekullit XX dhe fillimit té shekullit XXI”. Tema: Kontakte gjuhésore té shqipes dhe maqgedo-
nishtes né rrethanat e sotme sociolinguistike”

73. Prishtiné:20-21 tetor 2013. Konferencés shkencor “Java e albanologjisé”. Tema: Antroponimet dhe
toponimet ne strukturen e lirikes shqgipe ne rajonin e Pellagonise

74. Tetové: 3 néntor 2013. Konferenca Il Shkencore “Gjendja dhe perspektiva e sociolinguistikés sot”.
Tema: Krijimi i zhargoneve né gjuhén shqipe

75. Mavrové: 14 dhjetor 2013. Konferencé Shkencore “Reka dhe shqiptarét e Rekés sé Epérme”. Tema:
Rreth disa dokumenteve té shkruara né té folmen shqipe té Rekés me alfabet cirilik

76. Shkodér: 18 dhjetor 2013. Akademiné shkencore ndérkombétare 100 vjet Hylli i drités. Tema:
Réndésia e botimit té frazeologjizmave né revistén “Hyllii drités”

2014 | 77. Prishtiné: 15-16 maj 2014. “Java e shkencés”. Tema: Shumégjuhésia — aspektet pozitive dhe negative.

78. Kozencé: 27 maj 2014 “Tryezé shkencore me rastin e 200 vjetorit té lindjes sé Jeronim de Radés”.
Tema: Toponimet dhe antroponimet né veprat e Jeronim de Radés.

79. Elbasan: 4-5.06.2014 “ Letérsia dhe kultura arbéreshe: Jeronim de Rada né 200 vjetorin e lindjes.
Tema: Njésité frazeologjike me komponenté toponimi dhe etnonimi né veprat e Jeronim de Radés.

80. Tetové: 06.2014. Tema: Multilingualism At The South East European Univerisity. (koautoré Bllagojka
Zdravkovska).

81. Prishtiné: 29-30 gusht 2014. Seminari XXXIII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare. Tema: Ideologjia dhe purizmi si konflikt gjuhésor gjaté pérdorimit té varieteteve né
terminologjiné kompjuterike

82. Prishtiné: 29-31 gusht 2014. Takimi VIII vietor Ndérkombétar i ALB-SHKENCA. Tema: Barasvlerésit
shqip té termave té huaja.

83. Prishtiné: 29-31 gusht 2014. Takimi VIII vjetor Ndérkombétar i ALB-SHKENCA. Tema: Shumégjuhésia,
gjinia dhe ndérlidhjet e tyre

84. Tetové: 26-27 shtator 2014. Seminari VIII Ndérkombétar i Albanologjisé né USHT. Gjuha shqipe dhe
kontaktet e saj me gjuhét tjera sot. Tema: Shqyrtime sociolinguistike pér normimin, standardizimin
dhe kultivimin e gjuhés shqipe

85. Shkup: 21 néntor 2014. ITSHSH — Konferencé shkencore: “Shaban Demiraj — figuré e shquar e
albanologjisé dhe ballkanologjisé”.Tema: Shaban Demiraj pér etnosin arbéresh dhe pér réndésiné e
gjuhés arbéreshe

86. Shkup: 19-20. dhjetor 2014. WUHcTuTyTOT ,,MapKo LieneHkos” — Ckonje BankaHckaTa KynTypa HK3
npuamaTta Ha GOKIOPUCTUYKO - ETHOMOLLKUTE UCTPaXKyBakba. Tema: TeoHMmMUTe,, BO anbaHCKMOT,
MaKEZOHCKMOT U jyXKHOCIOBEHCKMOT ONKIOP

2015 | 87.Tirané:25-26.01.2015. Konferencén shkencore Akademia Shqiptare e Arteve dhe e Shkencave. Shaban

Demiraj pér etnosin arbéresh dhe pér réndésiné e gjuhés arbéreshe.
88.Korgé: 25-26 mars 2015. Konferencén Shkencore Ndérkombétare - 195 vjetori i lindjes té Thimi Mitkos
Tema: Onomat né "Bletén shqiptare" té Thimi Mitkos.

89.Prishtiné: 12-15.05.2015. Konferencén shkencore “Java e shkencés”. Tema: Disa aspekte té

zhargonizmit né gjuhén e sotme té shqipes.

90.Prishtiné: 16 — 18 gershor 2015. Konferencé shkencore “Java e albanologjisé”. Tema: Kuptimi

metaforik i disa termave gjaté ligjérimit bisedor dhe até té shkujdesur

91.Prishtiné: 17 gusht — 28 gusht 2015. Seminari XXXIV Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe

Kulturén Shqiptare - Gjuhési: Shqipja né domenin publik. Tema: fjaléformime né botén e reklamave
dhe diskursin politik.

92.Shkup: 29-31.08.2015. Takimi X i Alb-shkences. Tema: Modele modifikimi té strukturave

frazeologjike né titujt e gazetave
93.Venice, Italy, NOV 26th - 28th 2015. International Conference on Balkan Linguistics by the International
Committee of Slavicists. Subjekt “Balkan” enclaves in Italy. Languages, dialects, identities. Tema:
Arbéresh Identity Facing The Globalization (identiteti arbéresh pérballé globalizmit)

94.Tetové: 20 néntor 2015. Konferencé shkencore “Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat
Isakut. Tema: Véshtrime etnolinguistike né romanin "Rrengu" té Murat Isakut

2016 | 95. Tirané&, 15.01.2016. Konferencé shkencore nga Akademia Shqiptare e Arteve dhe e Shkencave té
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R.Shqipérisé. Tema: Frazeologjia dhe fjalét e urta né fjalorin e Frang Bardhit

96. Strugé, 14.03.2016. Konferencé shkencore nga ITSHKSH. Tema: Traditat dhe kéngét rituale té festave
té pranverés né fshatin Cérnilishté té Prilepit.

97. Tetové, 22-23.04.2016. Konferencé shkencore nga UT-ja ,,Bashképunimi brendakulturor shqiptar”.
Tema: Gabimet gjuhésore né mbishkrimet e firmave private dhe institucionale né qytetin e
Shkupit

98. Prishtiné: Konferencé shkencore “Java e albanologjisé”. Tema: Pérkthimi i disa frazemave midis
gjuhés shqgipe, magedonase dhe bullgare

99. Durrés, 17-19 qgershor2016: Ninth International Scientific Conference THE TEACHER OF THE
FUTURE. Tema: Culture and the lexics as essential components in the studying of foreign
language.

100.Prishting, 25-26.08.2016. Seminari XXXV Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare. Tema: Varietetet gjuhésore né mjediset e ndryshme sociolinguistike té shqipes.

101.Tirané, 1-3.09.2016. Takimin XI Vjetor Ndérkombétar té Institutit Alb-Shkenca. Tema: Dyetnikésia
dhe dykulturosia né onomastikén e bigézuar arbéreshe-italiane.

102.Tetové, 30.09.-01.10.2016. Seminari X Ndérkombétar i Albanologjisé né USHT. Tema:
Mikrotoponimet hibride né vendbanimet shqiptare té rajonit té Prilepit, Krushevés dhe Velesit —
bilinguizmi shqgip-maqgedonisht.

103. Prishtiné, 10.10.2016. Instituti Albanologjik né Prishtiné. Tema: Vegori etnolinguistike né fjalorin e té
folmes sé Arbéneshéve té Zarés té Kruno Kérstigit

104.Kumanové, 22.10.2016. Variante té baladés “Motra me nénté véllezér” te shqiptarét e Prilepit dhe
Krushevés

105.Tirané, dhjetor 2016. Konferencé shkencore “Variacioni sintaksor né dialektet dhe té folmet e
shgipes” . QSA. Mbi disa vecori sintaksore té sé folmes sé Prilepit dhe Krushevés

2017 | 106. Korgé, 06.03.2017. Konferencé Shkencore “130 vjet Mésonjétorja e Paré Shqgipe — vatér e
arsimimit, emancipimit dhe ngritjes sé vetédijes kombétare té shqgiptaréve”, Tema: Shkollat e para
shgipe né rajonin e Pelagonisé (Manastir, Prespé, Prilep dhe Krushevé).

107. Durrés, 06.03.2017. Konferencé Shkencore Ndérkombétare “Arsimi né botén shqiptare: historia, e
sotmja, perspektiva” Né 130 vjetorin e Mésonjétores sé Paré (1887 - 7 mars - 2017). Shkollat e para
dhe arsimi shqip né pullat postare té Shqipérisé, Kosovés dhe Magedonisé

108. Shkup, 14 mars 2017. Konferencé shkencore “Festat e kalendarit popullor". Rituale dhe ceremoni
gjaté festés sé Shén Gjergjit (shiniergjit) né rajonin e Pelagonisé.

109. Kércové, 14-15.04.2017. Konferencé shkencore “Etnokultura e trevés sé Kércovés” Shoqata
“EtnoAlb”. Tema: Kéngét dhe ritet e motmotit né trevén e Kérgovés dhe trevat shqiptare té
Pelagonisé

110. Tetové, 21 prill 2017. Sfidat e albanologjisé dhe riintegrimi i saj né té ardhmen. Né Takimi i Paré i
Albanologéve té rinj, me temé “Sfidat e studimeve albanologjike né fillim té shekullit XXI. (21 prill
2017. UEJL, Tetové)

111. Prishting, 8 - 12 maj 2017. “Java e Albanologjisé 82017”. Tema: Kéngé dhe rite pér “Ditén e Verés”
dhe “Shén Gjergjin” né véllimin “Visaret e Kombit”

112. Prishting, 17 - 20 maj 2017. “Java e Shkencés”. Tema: Véshtrim gjuhésor pér emértimin e zgjedhés
dhe parmendés né viset shqiptare té Magedonisé.

2018 | 113. Shkup, 7 maj 2018. Toponime qé lidhen me festén e Shéngjergjit né disa vendbanime shqiptare né
Magqgedoni. ITSHSH, Shkup.

114. Tirané, 11 maj 2018. Kontributi i Xhevat Lloshit pér sociolinguistikén shqiptare. Shoqata e
Gjuhésisé Shqiptare dhe Biblioteka Kombétare. Tirané.

115. Prishtine, 15, 16, 17 dhe 18 maj 2018. Struktura e grafiteve dhe klasifikimi i tyre. “Java e shkencés”
2018.

116. Tirané. 30 maj 2018. Dallime né pérdorimin e shenjave té pikésimit dhe drejtshkrimit né gjuhén
shqipe dhe gjuhén angleze. Akademia e Studimeve Albanologjike, Tirané.

117. Shkup, 3-4 MAY 2018. Socio-historical and sociolinguistics matters for immigration of Italian
Arberesh. 2nd International Scientific Conference. Emigration, Mobility and Social Policy. “Mother
Teresa” University in Skopje, Macedonia.

118. Shkup, 2018. Gjendja e sotme e pérdorimit té€ toponimeve dhe mbishkrimeve shqipe
né Magedoni. ITSHKSH, Shkup.

119. Prishting, 20 — 31.08.2018. Mbi ekologjiné gjuhésore: Rasti me gjuhén arbéreshe té
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ltalisé. Né& Seminari XXXVII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare

120. Shkup, 1— 3 shtator 2018. Elemente etnolinguistike né poemén “Skénderbeu” té Grigor Pérlicevit.
Takimi XIIl Vjetor Ndérkombétar té Institutit Alb-Shkenca.

121. Vloré, 12.11.2018. Komunikimet shumégjuhésore té administratés sé Skénderbeut me
diplomaciné e rajonit dhe Evropés. Né Konferencén shkencore “Figura e Skénderbeut ndér vite,
¢éshtje diskutimi pér albanologét” (Koautoré me prof.dr.Sunaj Raimin).

122. Shkup, 17 tetor 2018. Multikulturalizmi si proces global (piképamje dhe praktika). Seminari |
Ndérkombétar “Multikulturalizmi dhe Komunikimi Interkulturor. UNT, Shkup.

2019 | 123. Struga 2019. Cultural Identity and Social Dimension of the Status of Languages in Multicultural
Societies.

124. Shkup, 21 mars 2019. Kontributi i profesor Remzi Nesimit né diftongimin e vokaleve i dhe u né té
folmet e grupit té Gegérishtes Qendrore. Né Konferencén Shkencore “Kontributi i Prof.
RemziNesimit pér gjuhén shqgipe dhe gjuhésiné shqiptare”. ITSHKSH, Shkup.

125. Shkup, 3 maj 2019. Kéngé dhe rite né dasmat e rajonit té Prilepit dhe Krushevés. . Né Konferencén
Shkencore “Dasmat né trevat shqiptare" . ITSHKSH, Shkup.

126. Medvegjé, Kostumet popullore né vendbanimet shqiptare té Prilepit dhe Velesit. Né Konferencén
Shkencore “Kostumet né vendbanimet shqiptare”. Medvegjé, Serbi.

127. Prishting, 20 — 31.08.2019. Varietetet né té folmen shqipe té Prilepit dhe Krushevés mé paré
dhe sot. N& Seminari XXXVIII Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare. Prishting.

128. Stubéll (Vitiné), 21.09.2019. Pasqyrimi i toponimeve né veprén “Ceta e Profetéve” té Pjetér
Bogdanit. Né Akademiné Shkencore “Pjetér Bogdani né 330 vjetorin e kalimit né pérjetési”. Stubéll,
Kosoveé.

129. Tirané, 27 — 28 shtator 2019. Pér njé portal gendror me qasje té hapur qé do té bashkojé revistat
shkencore dhe profesionale shqiptare. Takimi XllI Vjetor Ndérkombétar té Institutit Alb-Shkenca.

130. Preshevé, 26 tetor 2019. Cikli i festave té€ pranverés si atraksion turistik edhe né luginén e
preshevés Né Konferencén shkencore “Trashégimia kulturore dhe turizmi”

131. Shkup. Pérkthimi i disa frazemave midis gjuhés shqipe dhe magedonase. Agjencia e Zbatimit té
Gjuhés Shqipe.

132. Prishtinég, 9 tetor 2019. Rreth emértimeve té kafshéve né vendbanimet shqiptare né magedoniné e
veriut. Né Konferencén shkencore “Studime pér leksikun dhe leksikografiné dialektore”.

133. Shkup, 8 néntor 2019. Elemente etnografike dhe arti shqiptar né muret e kishave té Prilepit dhe
Ballkanit nga piktori mesjetar Onufri. Seminari Il Ndérkombétar “Multikulturalizmi dhe Komunikimi
Interkulturor. UNT, Shkup.

2020 | 134. Shkup, 20-22 shkurt 2020.: Rendi i ri gjuhésor botéror pérballé statusit té gjuhés shgipe né Magedoning e
Veriut. Né Konferencén Shkencore Ndérkombétare me temé: “Shumégjuhésia dhe sfidat e zbatimit t€ ligjit t€ gjuhés
né RMV". Agjencia pér Zbatimin e Gjuhéve. Shkup 20-22 shkurt 2020.

135. Prishting, 20-21 néntor 2020.: Té arriturat né fushén e gjuhés dhe letérsisé shqgipe né revistén ANAS.
Né Takimin 15 Vjetor Ndérkombétar té Institutit Alb-Shkencés. Prishtiné.

136. Tetové, 25 néntor 2020.: Aspekte ligjore pér statusin e gjuhés shqipe dhe kritere pér mbrojtjen e normés
standard. Né Seminarin XIV Ndérkombétar me temé: "Sfidat e (mos)zbatimit t& ligjit t& gjuhéve né
Magedoniné e Veriut dhe gabimet gjaté pérdorimit té shqipes standarde" (USHT , Tetové 25 néntor 2020.

137. Shkup, 26 néntor 2020. Reformat gjuhésore dhe proceset interkulturore né arsimin e shogérive
shumékulturore - rasti Magedonia e Veriut. Konferenca Il Ndérkombétar “Arsimi interkulturor. UNT,
Shkup.

138. Preshevé: 24 tetor 2020. Kullat mesjetare té& sahatit né republikén e magedonisé sé veriut. Né Konferencén
shkencore me temé: ““Trashégimia kulturore materiale e paluajtshme e Luginés sé Preshevés dhe e viseve
shqiptare”. Preshevé.

139. Strugé, 21-22 gusht 2020. Dita e verés né trevén e Strugés dhe Trevat shqiptare té Pelagonisé . Né
Konferencén Shkencore me temé: “Etnokultura e fushégropés sé Strugés dhe Ohrit”. Shogata e Trashégimisé
ETNOALB.

2021 | 140. Oheér, 22-24 shtator 2021, Gjuha dhe kultura shqiptare si trashégimi kulturore. Né Konferencén Shkencore “Kultura
dhe tradita e popujve né RMV, treguar népérmiet trashégimisé kulturore”. Qeveria e RMV.

141. Tirané, 27-29 shtator 2021, Vézhgime sociohistorike dhe etnokulturore mbi identitetet e arbéreshéve té Italisé.
Kuvendi | Paré | Studimeve Arbéreshe “Gjendja aktuale e studimeve pér Arbéreshét”.

142. Shkup, 29-30 shtator 2021. Shumégjuhésia dhe sfidat e zbatimit t€ Ligjit t& Pérdorimit t&¢ Gjuhéve né RMV. Né
Konferencén Shkencore Ndérkombétare me rastin e Dités Ndérkombétare e Pérkthimit, organizuar nga AZGJ me
temé: “Terminologjia, dhe roli i saj pér njohjen e gjuhés profesionale”

143. Shkup, 1-3 tetor 2021. Digjitalizimi i bazés dialektore té& shqipes. Né Takimi XVI Vietor Ndérkombétar | Institutit Alb-Shkenca
“Epoka e digjitalizimit dhe efekti i saj pér njé zhvillim té€ géndrueshém”
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144. Shkup, 16.11.2021. Kontributi i arbéreshéve pér alfabetin e shqgipes né Kongresin e Manastirit. Né
manifestimin kulturor “Java Arbéreshe” me temé “Gjuha arbéreshe, déshmia kryesore e mbijetimit”.
Organizuar nga ITShKSh.

145. Tirané 16-19 dhjetor 2021. Onomastika si faktor pér ruajtjen e gjuhés dhe identitetit arbéresh né Itali. Né
Konferenca e 25-t€ Botérore pér Gjuhét e Rrezikuara FEL XXV (2021). Tema e vecanté “Gjendja dhe studimi i
Arbérishtes si gjuhé e rrezikuar e diasporés”. Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét (QSPA)

2022 | 146. Tetové 13 mars 2022. “Teledisja e nuseve né rajonin e Prilepit dhe Krushevés”. Né Trubunén shkencore me temé
“Teletisja e nuseve népér rajone”. Né kuadér té Manifestimit tradicional “KARNEVALET ILIRE” té Malésisé sé
Sharrit.

147. Prishting, 6-10 gershor 2022. Roli i revistés “Gjuha shqipe” pér pastértiné e gjuhés shqipe . Né Konferencén
Shkencore “Java e Albanologjis€” 13 / 2022. Né Sesionin e Gjuhésisé me temé “Revista “Gjuha Shqipe” — Tribuné e
réndésishme pér shqipen standarde dhe kulturén gjuhésore” IAP-Prishtiné.

148. Manastir, 9-10 shtator 2022. Véshtrim etnolinguistik pér lumin “Dragor “ né folklorin shqjiptar dhe até magedonas. Né
Konferencén V. me temé “Etnokultura né rajonin e Manastirit dhe Prespés”, organizuar nga Shogata e Etnokulturés
Shaiptare “Etnoalb” nga Shkupi.

149. Beograd, 27 dhe 28 tetor 2022 Né Konferencén ndérkombétare kushtuar 101-vjetorit té
mésimdhénies sé gjuhés shgipe né Fakultetin Filologjik t& Universitetit t&€ Beogradi.

150. Shkupi, 21 néntor 2022. Me rastin e 50 vjetorit t& ditéve té Drejtshrimit. Tema: Sociolinguistika
shqgipe dhe ndryshimet mé té reja shogérore. Katedra e Gjuhés dhe Lletrésisé Shqipe. Shén
Qirili dhe Metodi”. Shkup.

Dissertations of | Name and Surname Doctoral thesis
protected
1 2017 Merita Banjica Linguistic diversity and education pluringual in Gostivar - Bilingualizm
of Albanians, Macedonias and Turks
2 2018 Sejdi Gashi The linguistic realm of Istog with surroundings
3 2020 Valentina Nimonaj-Hoti Ethno linguistic and Pedagogical Matters in Albanian ABC Books in
Kosovo
4 2022 Shyhrete Morina Linguistic features and ethno-linguistic in Mjeda’s works
Dissertations of | Name and Surname Master thesis
protected
1. 2013 Zurijeta Saliu Kultura e gjuhés dhe varietetet dialektore e shogérore né pérdorimin
e shqipes né internet,
2. 2014 Migerem Ismaili E folmja e gytetit t€ Gostivarit né aspektin sociolinguistik
3. Identiteti dhe etnokultura arbéneshe: Hulumtim njohés gjuhésor -
2015 Vlora Dauti kulturor né Bashkésiné e Arbanasit té Zarés
4, 2016 Blerina Adili Frazeologjizmat somatike né fjalorét e gjuhés shqipe
5. Raportet gjuhé standarde - dialekt né opinionet e nxénésve té
2016 Erlinda Deari shkollave té mesme té Tetovés
6. 2017 Donika Bakiu Mikrotoponimet e fshatrave té Malésisé sé Tetovés; Gajre,
Shipkovicg, Lisec dhe Veshallé
7. 2018 Armina Shabani Kulti i numrave né kulturén shqiptare
2019 Ejona Batku Soaciolektet né té folmen e Dibrés
8. 2019 Almira Memishi VVéshtrime etnolinguistike né disa vepra té Murat Isakut
9. 2019 Jetlira Imeri Emeértimi i lidhjeve familjare dhe farefisnore né té folmet shqipe né
Magedoniné e Veriut
10. 2020 Ardita Jashari Gjuha e emotikoneve dhe varietet dialektore e shogérore t& pérdorimit
té shqipes né mesazhet elekironike
1. 2020 Besmira Ziberi Véshtrime etnolinguistike né veprat e Abdylazis Islamit
12. 2020 Besmira lbraimi Analizé semantike dhe pragmatike mbi sloganet e partive politike né
Magedoni
13. Ajsele Demiri E folmja e gytetit t€ Preshevés né dritén e sociolinguistikés
/
14. / Liridona Hani Atlasi dialektologjik i té folmeve toske dhe gege né rrethin e Strugés.
15. Mbi gjuhén e mbishkrimeve té firmave dhe institucioneve publike né
/ Vlera Sulejmani gytetin e Tetovés
16. Xhenisa Ramadani Véshtrim pér emrat e pérvegém té fémijéve shqiptaré té€ lindur né
/ Tetové né periudhén 2000-2013
17. / Nerisa Jonuzi - Asani Mikrotoponimet né fshatrat e Malésisé sé Gostivarit
18. / Zoga Papraniku Vézhgime sociolinguistike dhe etnolinguistike mbi té& folmene Dibrés
me rrethiné
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